Findeter -

B BVA PATRIMONIO AUTC’)NO!VlO FINDETER-
CENTROS SACUDETE

Comité Fiduciario No. 03

Sesion Virtual 30 de junio de 2021

Asset Management
Sociedad Fiduciaria

3-1-98118 DE 2021

3-1-98118 PA FINDETER - CENTROS SACUDETE
CIUDAD Y FECHA:

COMITE FIDUCIARIO No. 3
LUGAR:

Bogota D.C.

, 30 de junio de 2021

Sesion Virtual

HORA INICIO 3:00 PM

HORA FINALIZACION: 10:00 PM

MIEMBROS COMITE FIDUCIARIO
Nombre Cargo Entidad Calidad CEEEEE
Liliana Maria Zapata Bustamante Secretaria General FINDETER | Principal Virtual
Laura Mercedes Pefia Rodriguez Vicepresidente Planeacién FINDETER | Principal Virtual
Juan José Oyuela Vicepresidente Técnico FINDETER | Principal Virtual
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Juventud (Cristian Leonardo Franco Diaz)

SECRETARIA TECNICA DEL COMITE FIDUCIARIO

Nombre Cargo Entidad Asistencia
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Luz Helena Mejia Zuluaga Supervisora por ICBF ICBF Virtual
Angela Pérez Guacaneme Abogada Senior BBVA AM Virtual
Jeison Jair Franco Profesional BBVA AM Virtual
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ORDEN DEL DIiA

A. Verificacién del quérum.

B. Lecturay aprobacion del orden del dia.

1. Solicitud: Aprobar la recomendacion de adjudicacion de la convocatoria PAF-ICBFGS-0-034-2021 que tienen por objeto:
contratar “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO I)
UBICADOS EN CARTAGENA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA Y LA
EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN
GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”

2. Aprobar la recomendacién de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-I-047-2021 que tienen por objeto: contratar “LA
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA
EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS
CENTROS SACUDETE (TIPO I) UBICADOS EN CARTAGENA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA,
DEPARTAMENTO DE CORDOBA Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE
UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”

3. Aprobar la recomendacion de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-0-036-2021 que tienen por objeto: contratar “
LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO Il) UBICADO EN
MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O
AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y EN
SONSON, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”

4. Aprobar la recomendacion de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-1-048-2021 que tienen por objeto: contratar “LA
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA
EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO Il) UBICADO EN
MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O
AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y EN
SONSON, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”

5. Aprobar la recomendacion de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-0-035-2021 cuyo objeto es CONTRATAR ‘LA
EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO II) UBICADOS EN
CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO DEL CESAR Y TUNJA, DEPARTAMENTO DEL BOYACA”

6. Aprobar la recomendacion de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-1-051-2021 que tienen por objeto: contratar “LA
INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA
EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS
CENTROS SACUDETE (TIPO ) UBICADOS EN CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO DEL CESAR Y TUNJA,
DEPARTAMENTO DE BOYACA'.

C. Proposiciones y varios

DESARROLLO ORDEN DEL DiA

A. VERIFICACION DEL QUORUM:

A la 03:00 p.m. del dia 30 de junio de 2021, la funcionaria de BBVA Asset Management, Ana Gabriela Dionicio, en su calidad de
Secretaria del Comité Fiduciario, convocé a Comité Fiduciario Virtual y finalizada la sesién se verificd que los miembros del comité
emitieron su voto a través de correo existiendo quérum suficiente para deliberar, de conformidad a lo establecido en el Manual
Operativo en su numeral 2.2.1 del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER — CENTROS SACUDETE del Contrato de Fiducia
Mercantil 3-1-98118 de 2021 para el desarrollo del contrato interadministrativo No. 01012542021.
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B.1. APROBACION DE LA RECOMENDACION:

SOLICITUD: Aprobar la recomendacion de adjudicacién de la convocatoria PAF-ICBFGS-0-034-2021 que tienen por objeto:
contratar “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO ) UBICADOS
EN CARTAGENA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA Y LA EJECUCION DE
ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN GALAPA,
DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA

, PROGRAMA: GENERACIONES SACUDETE ICBF
REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)

CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-0-034-2021

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE
(TIPO I) UBICADOS EN CARTAGENA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA, DEPARTAMENTO DEL CORDOBA
Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO
EN GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”.

PLAZO DEL CONTRATO: OCHO (8) MESES Y QUINCE (15) DiAS CALENDARIO

PRESUPUESTO ESTIMADO: TRES MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL
SESENTA Y SEIS PESOS MI/CTE ($3.737.137.066,00), incluido el AIU, IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas
contribuciones de orden nacional y/o local a que hubiere lugar. El cual se desglosa de acuerdo a lo siguiente:

De conformidad con el numeral 4.5.10 EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS del MANUAL OPERATIVO del
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-98118 DE 2021 -
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 01012542021 de 2021, se tiene que “FINDETER sera la encargada de realizar la
evaluacion técnica, juridica y financiera. La evaluacién de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER;
y con base en el informe de evaluacién respectivo, la Direccion de Contratacion de FINDETER presentaré al COMITE TECNICO
del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD
FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluacién efectuada.

()

El COMITE FIDUCIARIO del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE seleccionara al contratista y/o
adjudicara el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendacién de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con
fundamento en los informes de verificacion, de evaluacion y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacion y
consolidacion adelantado por la Direccion de Contratacion de FINDETER”.

Asi mismo, el numeral 2.2.5.2., literal e) Ibidem, establece que es funcién del Comité Técnico: “Recomendar al COMITE
FIDUCIARIO el orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacion derivada, con fundamento en los informes de
verificacion y de evaluacion y calificacion de las ofertas.”

Y el numeral 2.2.5.1., literal b) Ibidem, establece como funcién del Comité Fiduciario: “Con base en la recomendacion del comité
técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la seleccién del proponente y adjudicar los procesos de contratacion derivada por
parte del Patrimonio Autonomo”.

Con fundamento en lo anterior, la presente recomendacidén se remite y presenta al Comité Fiduciario por la Direccion de
Contratacién de Findeter, en los siguientes términos:
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1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia 31 de mayo de 2021, en el marco de la presente convocatoria
se recibieron dieciocho (18) propuestas que, luego de aplicado el método ‘random” previsto en el numeral 1.27 de los Términos
de Referencia, se seleccionaron las siguientes quince (15) ofertas para verificar y evaluar; asi:

o ittt LS INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL A )
M {Segin O_Iden Acta de INTERESADO PRURAL JURIDICA /CC
Cierre) PERSONA NATURAL
1 DAR ‘H‘F‘gi'LECTURR PERSONA JURIDICA 900,549 325-0
LUIS EDUARDO .
2 | SALDAKA RODRIGUEZ PERSONA NATURAL 79.230.764
3 CONSORCIO JAIME HERRERA OSORIO 79.655.071
VANGUARDIA INGASI S AS 900 496 836-3
HERNANDO OCHOA CORREDOR 75235 700
4 CONSORCIO GTX INGITEC S.A S 900 420 890-6
GEPAV S.AS 544 001.014-1
s UNION TEMPORAL JASA LTDA 800 177.012-0
CARIBE CJA CONSTRUCCIONES AL DIA S5.AS 500198 324-3
CARLOS URIAS RUEDA ALVAREZ 79.254.943
ANDRES FELIPE BUENDIA MARTINEZ 18.126.628
CONSORCIO OBRAS TRAING TRABAJOS DE INGENIERIS 5.A_S 530013 874-8
6 GALAPA 034 JOHNY WILFREDO NARVAEZ DELGADO 958.380.158
NELSON JHOVANY TORO TOBAR 97 472.002
7 | CONSORCIO SACUDETE WILLIAM CARDONA OLMOS 70052 441
2021 COSTA WICO SOLUCIONES INTEGRALES 5 A S S00.276.469-1
g | HACER E:_EDCELOMB'A PERSONA JURIDICA 800028 222-2
CONSTRUCCAPITAL 5.A.S 000.372.426-4
9 CONSORCIO CONSTRUCTORES E INGENIEROS UNIDOS 5.A S 900342 026-3
INMARCESIBLE JORGE ARMANDO ALVAREZ MEZA 1.140.844 020
RENI RAFAEL GUERRA SOLORZANO 72.221.105
AURORA PROYECTOS E INVERSIONES 5.A.5 500.685 7911
10| COMNSORCIO ASINCO AS PROYECTOS 5.A.5 500.110.952-3
CONSTRUCCIONES ¥ DESARROLLO URBANO S.A.S 900145 0506
11 | consorcio sacupeTe DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO 12.131.436
DIFEPOL — INGELEC INGENIERIA ELECTRONICA DEL HUILA S.A S B13.008.121-9
PEDRO JOSE CORREDOR BECERRA T.227.602
INGTEC LTDA 525.000 3911
121 CONSORCIO SOLING MARA LTDA B00.020.156-8
RODRIGO PULGARIN AGUIRRE 79542 196
SINCOL 5.A.S 900.840 0747
13 Co"ggff;i 'é'ﬁ"[":TDELR'A - VIGTOR OVIEDD AMARIS 73 580005
BELISARIO LEON NARVAEZ 15.041 209
qq | LUIS fﬂsgﬁg A""h’:‘gs AS PERSONA NATURAL 19.362.135
INGENIEROS CONSTRUCTORES MCM 5.A.5 900281 5530
15 | CONSORCIO CAMONGA JAIRD MARTIN VARGAS DIAZ 5.526.281
GUSTAVO SAAVEDRA VARGAS 79705 848

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES
El dia cuatro (04) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presentd en Comité de Contratacién No. 105, el INFORME

PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue publicado
el mismo dia, con el siguiente resultado:
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M= NHOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECMICA RESULTADO
1 DAR ARQUITECTURA S5 A S CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE MO HABILITADA
2 LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZ MO CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE MO HABILITADA
3 CONSORCIO VANGUARDILA NO CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE NO HABILITADA
4 CONSORCIO GTX CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
5 UNION TEMPORAL CARIBE CJA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
Li] CONSORCIO OBRAS GALAPA D34 NO CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE NO HABILITADA
T CONSORCIO SACUDETE 2021 COSTA MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO HABILITADA
8 HACER DE COLOMBIA LTDA MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO HABILITADA
9 CONSORCIO INMARCESIEBLE MO CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE MO HABILITADA
10 CONSORCIO ASINCO MO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECH&AZADS
11 CONSORCIO SACUDETE DIFEPOL — CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

INGELEC

12 CONSORCIO SOLING NO CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE NO HABILITADA
13 CONSORCIO HSI::I';TDIE_RM ) LAPA RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECH&AZADS
14 LUIS OSCAR VARGAS ABONDAMNO MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO HABILITADA
15 CONSORCIO CAMONGA MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO HABILITADA

RECHAZO PROPONENTE No. 13. CONSORCIO MONTERIA GALAPA SINCOL

La propuesta presentada por el proponente sefialado, no es objeto de evaluacién por cuanto incurre en conflicto de intereses y en
las causales de RECHAZO que se exponen a continuacién:

Los Términos de Referencia numeral 1.23. CONFLICTO DE INTERES, determinan:

“Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea de manera individual o como integrante
de un consorcio 0 unién temporal, un proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en
conflicto de interés, cuando:

1.23.4. Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal e inclusive
socios en sociedades distintas de las andnimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo adjudicatario o
gjecutando contratos de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios auténomos en los cuales Findeter funja como
Fideicomitente”.

El integrante del proponente pural SINCOL S.A.S con NIT. 900840974-7, es adjudicatario de la Convocatoria PAF-DAPREII-I-
020-2021, asi las cosas el proponente también incurre en las siguientes causales de rechazo:

“1.37.3 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal, se
encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion y la

”

Ley’.

“1.37.10 Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal e inclusive
socios en sociedades distintas de las andnimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo adjudicatario o
gjecutando contratos de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios auténomos en los cuales Findeter funja como
Fideicomitente”. (Subrayas fuera de texto)

3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

Durante el término comprendido desde el ocho (08) hasta el nueve (09) de junio de dos mil veintiuno (2021), a las 5:00 pm, los
proponentes presentaron documentos de subsanacion y  observaciones al correo electronico
convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co,_los cuales fueron objeto de validacion para la consolidacién del informe
definitivo de verificacién de requisitos habilitantes.
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Como resultado de las anteriores circunstancias, el dia once (11) de junio dos mil veintiuno (2021) se presento ante el Comité de
Contratacion No. 110, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente

resultado:
N= NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECHICA RESULTADO
1 DAR ARQUITECTURA S A.S CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
2 LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZL RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
3 CONSORCIO VANGUARDILA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HAEILITADA
4 CONSORCIO GTX CUMPLE CUMPLE CUMPLE HAEILITADA
L UNION TEMPORAL CARIBE CJA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HAEBILITADA
i CONSORCIO OBRAS GALAPA 034 RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADS
T CONSORCIO SACUDETE 2021 COSTA RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA
& HACER DE COLOMBIA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
9 CONSORCIO INMARCESIBLE CUMPLE CUMPLE RECHAZADA, RECHAZADA
10 CONSORCID ASINCO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
11 CONSORCIO ﬁch::EUL[IJE%TE DIFERPOL — CUMPLE CUMPLE CUMPLE HAEBILITADA
12 CONSORCIO SOLING RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
13 CONSORCIO g::"::LELRIA - GALAPA RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA
14 LUIS OSCAR VARGAS ABONDAND CUMPLE CUMPLE CUMPLE HAEBILITADA
15 CONSORCIO CAMONGA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HAEBILITADA
4. CONCENTRACION DE CONTRATOS

MNo_ PROPONENTE HUMERAL 2 1.4 DE LOS TERMINGS DE REFERENCIA.

1 DAR ARQUITECTURA S AS MO INCURRE EN COMNCEMTRACIOM

2 LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZ MO INCURRE EN COMCENTRACION

3 CONSORCIO VANGUARDIA MO INCURRE EN CONCEMNTRACION

4 COMNSORCIO GTX MO INCURRE EN CONCEMNTRACION

5 UNION TEMPORAL CARIBE CJA MO INCURRE EN CONCEMNTRACION

[ CONSORCIO OBRAS GALAPA 034 MO INCURRE EN COMCEMTRACIOMN

T CONSORCIO SACUDETE 2021 COSTA MO INCURRE EN COMNCEMTRACIOM

8 HACER DE COLOMBIA LTDA MO INCURRE EN COMCEMTRACIOMN

L] CONSORCIO INMARCESIBLE MO INCURRE EM COMNCENTRACION

10 CONSORCIO ASINCO MO INCURRE EN COMNCEMTRACIOM

11 |CONSORCIO SACUDETE DIFEPOL — INGELEC MO INCURRE EN CONCEMTRACIOMN

12 CONSORCIO SOLING MO INCURRE EN COMCEMTRACION

13 | CONSORCIO MONTERIA - GALAPA SINCOL MO INCURRE EN CONCEMTRACION

14 LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO MO INCURRE EN CONCEMNTRACION

15 CONSORCIO CAMONGA MO INCURRE EN CONCEMTRACION

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)

Como consecuencia de la habilitacion definitiva de siete (07) proponentes, se realizé la audiencia de apertura de propuesta
econdmica Sobre No. 2, el veinticuatro (24) de mayo de dos mil veintiuno (2021).

El dia veinticinco (25) de mayo de dos mil veintiuno (2021), se presenté en Comité de Contratacion No. 97 el INFORME DE
EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) de los proponentes que resultaron
habilitados. El PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, el cual fue publicado el mismo dia, con el siguiente resultado:

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la
mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje
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maximo de la evaluacién sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacion Econdmica 100 puntos
TOTAL 100 puntos

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacién factor cumplimiento contratos anteriores.”

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES
GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siquiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta
econdémica de las propuestas habilitadas, de conformidad con Ila fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria,
de acuerdo con los rangos establecidos...” en los mencionados Términos.

Para los efectos de la evaluacion econdmica de los proponente habilitados, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera
que rige para el dia dieciséis (16) de junio 2021 es de TRES MIL SEICIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS CON TREINTA Y
CINCO ($3.693,35); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de
ponderacion de la propuesta econdmica fue el de MEDIA ARITMETICA ALTA.

Se realiza ajuste por redondeo al peso a algunos valores de los componentes A, B y C de la oferta presentada por el proponente
8. HACER DE COLOMBIA LTDA., el cual modifica el valor total de la oferta (A+B+C) pasando de un valor ofertado de $
3.622.864.585,78 a un valor corregido de $ 3.622.864.587,00, encontrandose dentro de los valores minimos y maximos
establecidos por la Entidad.

Igualmente, se realiza ajuste por redondeo al peso a algunos valores de los componentes A, B y C de la oferta presentada por el
proponente 11.CONSORCIO SACUDETE DIFEPOL-INGELEC., el cual modifica el valor total de la oferta (A+B+C) pasando de un
valor ofertado de $ 3.653.051.817,00 a un valor corregido de $ 3.653.051.820,00, encontrandose dentro de los valores minimos y
maximos establecidos por la Entidad.

PAF JCIW GS-0-334-0J 1

LA EJECUCION DE ESTUDNOS. DXSEROS ¥ CONSTRUCCION DE DCS CENTROS SACUDETE (TIFO ) UBRCADOS EN CARTAGENA, DEFARTAMENTO DE
BOLNVAR ¥ EN MONTERIA. DEPARTAMENTO DEL CORDOBA Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS. IISENOS. CONSTRUCCION YO AMPLIACION DE UN
CENTIO SACUDETE UINCADO EN GALARA DEFANTAMENTO DEL ATLANTICO

A . . ¢ —— — W W p—— ey WSt § & e | W OBCAN VARGAS ASOREAMD v v roemw 0 9 MBALS ——— »

Al informe se anexo la evaluacion de las propuestas econémicas que forman parte integral del mismo.
. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe de

Evaluacion Econdmica y Asignacion de Puntaje (Orden de elegibilidad) hasta las 5.00 p.m. del diecisiete (17) de junio de dos mil
veintiuno (2021), periodo durante el cual no se present6 ninguna observacion.
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7. Elevaluador efectlo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en la lista restrictiva para la prevencion
de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

8. De igual manera, se realizd la verificacién de la Regla de No Concentracion de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’
Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando el proponente ubicado en el primer orden
de elegibilidad, no incurren en causal de rechazo en razén a la Regla de NO CONCENTRACION de los términos de referencia de
la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Findeter, Fiduciaria BBVA, Fiduciaria Bogota S.A.,
Fiduagraria y Fiduciaria La Previsora S.A.
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9. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad no se encuentra concentrado, de
conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE
CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO" Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia.

10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de la
convocatoria es de TRES MIL SEISCIENTOS VEINTITRES MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL TREINTA Y TRES
PESOS M/CTE ($ 3.623.528.033,00), incluyendo IVA, todos los costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de
orden nacional y local a que hubiere lugar.
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PAF JCHFOB OO0 2020
LARMCUCION DE ESTUDIOS. DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TWO 1) URICADOS ENM CANTAOENA. DEFARTAMENTO D
PDOLIVARY EN MONTERIA DEFPANTAMENTD DEL CORDOBA ¥ LA ENCUCION DE ESTUDION. DISENOS. CONETRUCCION YO AMPLIACION DE UN
CENTRO BACUDETE UMCADO l. QAE_A’. o FAR'A&:_’O DEL ATLANTICYD
EYALUACION ARONACION DE FPUNTAJE
"‘T. \WW‘M"'::ATQWW : ml)mn.:'l. . ﬂlw“"‘ * ey Ly
VALOR DE LA VALOR VALOR A
PROPONENTE CONVOCATORIA | DE LA OFERTA ADJUDICAR
LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO $3.737.137.066,00 | §$3.623.528.033.00 | § 3.623.528.033,00

11. En consecuencia, la adjudicacion al proponente LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO., es por valor total de TRES MIL
SEISCIENTOS VEINTITRES MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL TREINTA Y TRES PESOS MICTE
($3.623.528.033,00), incluyendo IVA, todos los costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de orden nacional y local
a que hubiere lugar.

12. COMITE TECNICO

Entre los dias 17 al 18 de junio de 2021, se llevd a cabo el Comité Técnico No. 12, érgano que reviso y aprobo el informe definitivo de
evaluacién econdémica y asignacién de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demés informes expedidos en la presente
convocatoria y recomend6 la adjudicacién del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante correos
electronicos de las mencionadas fechas, de lo cual se dejé constancia en el Acta del Comité No. 12 del Contrato Interadministrativo
No. 01012542021.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacién, de evaluacion y calificacién de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente
publicados en la pagina de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Direccion de Contratacion
remite para aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacién de adjudicacién emitida por el Comité Técnico No. 12 en sesion
adelantada entre los dias 17 al 18 de junio de 2021, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la convocatoria PAF-
ICBFGS-0-034-2021 que tiene por objeto contratar “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS
CENTROS SACUDETE (TIPO I) UBICADOS EN CARTAGENA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA,
DEPARTAMENTO DEL CORDOBA Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE UN
CENTRO SACUDETE UBICADO EN GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO’, al proponente LUIS OSCAR VARGAS
ABONDANO, identificado con la cédula de ciudadania nimero 19.362.135; por el valor de TRES MIL SEISCIENTOS VEINTITRES
MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL TREINTA Y TRES PESOS M/CTE ($ 3.623.528.033,00), incluyendo IVA, todos los
costos, gastos, impuestos, tasas y deméas contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar.

Resultado de la votacion:

Nombre Sentido del Voto
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Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Laura Mercedes Pefa Positivo
Juan José Oyuela Positivo
Andrés Vergara Ballen Sin Voto
Helen Ortiz Carvajal Positivo
Luisa Fernanda Vélez Lopez Positivo

B.2 APROBACION DE LA RECOMENDACION:

SOLICITUD: Aprobar la recomendacion de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-I-047-2021 que tienen por objeto:
contratar “LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA
PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE
DOS CENTROS SACUDETE (TIPO I) UBICADOS EN CARTAGENA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA,
DEPARTAMENTO DE CORDOBA Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE UN
CENTRO SACUDETE UBICADO EN GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA
PROGRAMA: GENERACIONES SACUDETE ICBF

REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD
CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-1-047-2021

OBJETO: CONTRATAR “LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,
SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y
CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO I) UBICADOS EN CARTAGENA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y
EN MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O
AMPLIACION DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO”

DIEZ (10) MESES Y QUINCE (15) DIAS CALENDARIO, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio o emisién de orden
de inicio del respectivo contrato.

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO: SEISCIENTOS OCHENTA MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL
DOSCIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE ($ 680.274.290,00).

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado (Patrimonio Auténomo Findeter Centros Sactdete) CONTRATO DE
FIDUCIA MERCANTIL 3-1-98118 DE 2021 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 01012542021, numeral 4.5.10
EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS, se tiene que “FINDETER sera la encargada de realizar la evaluacion
técnica, juridica y financiera. La evaluacion de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER; y con base
en el informe de evaluacién respectivo, la Direccion de Contratacion de FINDETER presentaré al COMITE TECNICO del
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD
FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluacién efectuada.

(-)

EI Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE seleccionaré al contratista y/o adjudicara
el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendacion de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con fundamento
en los informes de verificacion, de evaluacion y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacién y consolidacion
adelantado por la Direccién de Contratacién de FINDETER”.

A su vez, el numeral 2.2.5.1 literal b) ibidem establece que es funcién del Comité Fiduciario: “Con base en la recomendacién del
comité técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la seleccion del proponente y adjudicar los procesos de contratacion
derivada por parte del Patrimonio Autdnomo”.
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Asi mismo el numeral 2.2.5.2., literal e) Ibidem, establece que es funcidn del Comité Técnico: “Recomendar al Comité Fiduciario
el orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacién derivada, con fundamento en los informes de verificacién y
de evaluacion y calificacion de las ofertas”.

Recomendacién que remite y presenta al Comité Fiduciario, la Direccion de Contratacion de Findeter, en los siguientes términos:
1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia 11 de junio de 2021, en el marco de la presente convocatoria
se recibieron veintiséis (26) propuestas de las cuales, una vez surtida la aplicacién de la formula random establecida en los
términos de referencia, se seleccionaron diez (10) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicacion,
conforme con lo siguiente:

BERAKAH INGENIERIA SAS B00353973.0
MANTENIMIENTOS ¥ PROYEGTOS DE
INGENIERIA S A S

PETROLABIN S A S

CONSULTORES DE INGENIERIA UG21, S L.
S L SUCURSAL EN COLOMBIA SUCURSAL EN COLOMBIA
 GAVINCO INGENIEROS GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES
CONSULTORES SAS SAS
PROYECTOS TECNICOS DE PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIA 0001812472
COLOMBIA SAS SAS =
0002472629

005383411

BERAKAH INGENIERIA SAS

804008803-0
BO0OT13677-3

2 CONSORCIO PEM 2021

CONSULTORES DE INGENIERIA UG21, Q005129339

009166004

GITAI GROUP S A S,
INGENIERIA DE PROYECTOS AML § A S

(4] CONSORCIO INTERVENTORES GA 0Oav

7 SITELSASAS _ SITELSASAS 8040127550
8 CONSORCIO INTER CONSTRUCCION CONSTRUMARCA SAS 8305094279
CYA AMBIENTALMENTE INGENIERIA SAS 006289051
ARQUITECTURA INGENIERIA

MANTENIMIENTO ¥ CONSTRUCCION SAS - 0002362931

ARQUIMCO S.A.S

o CONSORCIO AK 2021 ARQUIMCO 8.A.8
KRIBA INGENIEROS LTDA 830514979-2
16 ARQUITECTOS INGENIEROS ARQUITECTOS INGENIEROS Be2001 1364

CONSTRUCTORES S A S CONSTRUCTORES S AS

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES.

El dia dieciocho (18) de junio de dos mil veintiuno, se present6 en Comité de Contratacion No. 115, el INFORME PRELIMINAR
DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:

1 BE“'H“’";::LBE“IEH“ CSUMPLE CUMPLE CSURMPLE HABILITADMA
2 COMNSORCIHDY FERM 2021 MO CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE MO HABILIT ADS
COMSULTORES DE
& INGENIERIA UG21, 5L CUMFLE CUMFLE MO CUMPLE N HABILNT AL
SUCURSAL EM COLOME LA
GAVINCO INGEMIEROS
L] CONSULTORES SMAS5 CURMPLE CUMPLE CURMPLE HABILITADM
PROYECTOS TECHICOS
&5 DE COLOMBIA SAS CUMPLE CUMPLE SUMPLE HABILITADA
CONSORCICY
L] INTERVEMNTORES (38 047 CURPLE CUMPLE CURFPLE HABILIT AL
T SITELSA 8. A 8 MO CUMPLE CUMPLE MO CUMPLE MO HABILITADA
CONSORCIC INTER
ki COMNBTRUCCIGM CYA CUBPLE RECHAZADA MO CUMPLE RECHAZADA
o CONSORCIOD AK 2021 CURMPLE CUMPLE N CUMPLE N HABILITADA
ARQUITECTOS
10 INGEMNIEROS CURMMPLE CUMFLE CURPLE HABILIT AL
CONSTRUCTORES § A 5
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3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DE INFORME

PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

Durante el término comprendido desde el 21 de junio hasta las 05:00 pm del dia 22 de junio de 2021, los proponentes presentaron
documentos de subsanacién y observaciones al correo electronico convocatorias_infraestructura_ichf@findeter.gov.co, los cuales

fueron objeto de validacién para la consolidacion del informe definitivo de verificacidn de requisitos habilitantes.

A continuacion, y de manera enunciativa, se detallan las subsanaciones y observaciones presentadas durante el periodo de

traslado:

1. De: Jose Alberto Alcala Simbaqueba licitaciones.colombia@ug21.com

Enviado: lunes, 21 de junio de 2021 9:13 a. m.

Para: Convocatorias Infraestructuralcbf convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co
Asunto: CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-I-047-2021

Subsanacion:

)

Setores
PATREAONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE
Bogota D C - Colommbss

Referancia: PAFICEFGS 072021

Ofjetoc CONTRATAR LA NTERVENTORIA TECHNICA, ADMINSTRATIVA. FINANCERA, CONTAERE

ANESENTAL SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO LA &E"L‘GO\
OE ESTUDNOS, DISENOS ¥ COANSTRULCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TFO 1 LEICADOS EN
CARTAGENA DEFARTAMENTO DE BOLIVAR ¥ EN MONTERIR DEPARTMENT(: DE CO/DOSEA ¥ LA
EECUCION DE ESTUMDS. DSENCS, CONSTRUCCION YD ANPLIACSON OE UN CENTRO SACODETE
USICADO EN GALAFA, DEFPARTAMENTO DEL ATLANTICO"

Asurto: Respoesin al informe Prefsrenas do venicacsdn ce Rogusstcs Haobltamies jp sofchd de
Sutsanaciones

Ura vaz subbcado al informe Prelimnar de verficacon ce Segusins Habdtanties y sobctuc de Subsanaciones,
dei peoce=o de i@ referencia, estanco dento del Sampo estabiecdo en & cronogams dol MmEsmo y en relachn
com 10 CaMCDOo0 3 NUESTA DICOLSSa. DO 2 presemis MO DANTESMOS rEseniay @ sgulerio Subaanacen

Ctsarvacsan:

En « aceso de Verficacon de Hoblsaries So Otdan Téomsco, en selacsin coo 3 esponenca
Presoniaca por NOSOUDSE. para of contrals de orden 3. af Diowne mantesiy

' propcoenie presenis B DUt GoOCUmeniacion pava acrediior of contato /alacionado
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ajocutado.
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forrasaceda del contralo de confaorwdag’ con 0 sonabhas o0 o Mo’ £ gl sumesal 2 1.2 1.1 AEGLAS SPARA
LA ACREDITATION OE LA EXPERIENTDIA ESFEGCKFICA DEL PAOPONENTE, gua establecs:

¥ -J Cooversion a salacos stinkons coensselss opaies pactes (SAMML V) o ol Jo Sruaaio oon of vasior
fodad gjenudado dei conio © peoyocio 2 B fechs de feTTEDROON O de & fochs de suscrpotn ol acka do eorege
y mecio final dal misma, Jo aceertio con of valor ded salavo minems Colombanc wpaaie para i dohe foecna
{ )7 ssstwayado teora ol Saxic
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100% hm;umamﬂ_&mmgmwww

mgdrrmoam-t an-sml

Bado o artencs, a entidad en i Cosenacds Gonerl, mandiestn

E proposenta NO CUMPLE oon ios regesiios S @sDononcl  ooo & condicsds o) astablocoitas on o suroeval
2 1.3 1. EXPERENCIA ESFELCIFICA DEL PEOPONENTE DE LOS TERMNOE DE REFERERNCIA
Conforma a o supoesio, o pyoponenie obtione calicackst Oonca 0o NO HASILITADO.

Respues2a:

En refacan con o sobctado por 3 endcad feniancio on cuenia gue S rata Je an regualo habdtanie, por tantn
sSsanable, adunio eSlETIoS NEaNco copla del Acta de Liguidacion ded Contrato 3432 de 2053 (var anaxo)
comespondierte & la INTESRVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA LOS
CONTRATOS DE DxSENC Y CONSTRUCCION DE JARDINES INFANTILESE BEN DOFERENTES
LOCALIDADES DEL DESTRITO CAMMTAL . preseniado on NUesTa propuestia

Tal como s2 esipua en @ certicacdn de este contac. of poOyecn se Jesannkd en dos Fases

= Faze de Inorsentona a Estucios y Desafios
e Fase de morventocia de Obas

£ acea 10t coosiuada Cutsaria Oof peoyocto, asoande 2 1 705 S0 m2 y de acoendo 0o el ACta de Liguscnoon
Bene fooha de docmEnaogn of ZDIA0IS doando constancd gue S olod cordvachua e peoouiadl) 9 ontey
satsHookn y de condormiciad con D esthoiado on of contralo °, carmplendco 251 con ko requenca en 103 pliegos
de condoones pae i condicion ¢}, gue sciota & "Ling do Aas catficaciones d0 costaios acorados, Jobacs
ChN NS ariona 2 esToaos y isotas de odScacooes Rstuconaios

Oe acuesdo con o antence, Muy amadlomente solictames a I estdad, se Vailde of royecio IreEsartado y, Por
tavic, augnar iz caldcacsin de TUMPLE 2 nueshin proguesta

Areriamerte
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Respuesta:

De conformidad con la verificacion realizada a los documentos aportados para subsanar, se encuentra que estos cumplen con
el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes de orden técnico al proponente
CONSULTORES DE INGENIERIA UG21, S.L. SUCURSAL EN COLOMBIA, por lo tanto, la propuesta obtiene calificacion
HABILITADA en este aspecto. No presentd observaciones al informe preliminar de requisitos habilitantes y solicitud de
subsanacion.

2. De: Manproyect proyectos proyectosylicitacionesmpisas@gmail.com
Enviado: lunes, 21 de junio de 2021 11:32 p. m.
Para: Convocatorias Infraestructuralcbf convocatorias_infragstructura_icbf@findeter.gov.co

Cc: manproyectsas@gmail.com  <manproyectsas@gmail.com>;  jbarajascala@hotmail.com  <jbarajascala@hotmail.com>;
jporrasrussi@gmail.com jporrasrussi@gmail.com

Asunto: CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-I-047-2021, CONSORCIO PEM 2021 NITS CONSORCIADOS: 804.008.803-0;
800.113.677-3

Subsanacion:

()
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DOCUMENTOS A SUBSANAR
Flosidablanca, 21 de Jurso de 2021
Sefores
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE
Bogota D.C. -~ Colombia
Referencia: CONVOCATORIA No. PAFICBFGS-1.047.2021
Respetados sefores

E1 CONSORCIO PEM 2021, de acuerdo al INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS
HABILITANTES, subsanamos fo siguiente:

1. A de ser & prop allagar jo de la pdiiza de saguros alegeds
con le propuesta en donde incluya los & ¥ " 71
R informa gue los eventos sefalados salen dentro de los amparos del

dn.mlamdehp&zn.espam que se adpunia of CLAUSULADO GENERAL DE LA POLIZA, =t
cual contiene los 4 evenios sefalados en los (éminos de Referencia en el numeral 2.1.1.8. GARANTIA
DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA (Los se enel

Por lo que agradezco favor fener en cusnts 10 subsanado y sporfado para habiitar en Requisifos
Juridicos al CONSORCIO PEM 2021

2 A efe de ser ridad e soporte de pago o cemificacdn emniido por ks
mmmmmsﬂedrmuﬂomwmu&bm
Respuesta: &nﬂ)ﬂhdmr&demoﬁll fa de d de la pr Por lo que
agradezco fevor fener en cuents o y & parz didar en Reguisil Juridi al
CONSORCIO PEM 2027

Respacio a |la INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS MABILITANTES DE ORDEN TECNICO, se
subsana lo sguiente:

1. Contralo 1 No. 128.2012:

‘Absspnafblemm-encuenhzl 2 MMMMWW
a. para h A lcs -pomr

(03) y de Ja fecha de cierre dal proceso, y'

expenencis corresponda a NTERVENTORM A LA CONS1PUCC|ON 0 AMPLIACION DE

EDIFICACIONES INSTITUCIONALES® y of p ADECUACIONES

¥
MENORES DE LAS INSTITUCIONES PUBLICAS PRESTADORAS DE SERVICIO DE SALUD. o cual
NS es vabdo & ks luz d= ios rminos de referencia.

D La T J- cor af Cor de inder No. 126 suscrto entre
Mariten y Proy de Ingert SAS y Ei Ministerio de Salud y Proteccion Socisl, Cuyo
Objefo es: Re, La Inter iz 2 ls Ci S de Ass A A A de i=s nstituci

= SOt Faotiar
Puticas Prestadorss de Servicio de Ssiud Afectsdas por La Ofs Irvernal 2070-2011 =n Los
D de C. y Novte de

En este caso h c«m Sportads = fa 0. 3 o= la lnter a Ia
s e fas insow P de
S *Sﬂud. i en Jos fobos 146 y 147 i
soficitade gue es LA ANTERVENTORIA ALA CONSmUCC!ON (=] AMPL(ACIONDE EDIFICACIONES
MNSTITUCIONALES. o en ka NOTA 2, es decir, que
o obyeto de = 16 de Exp T demralimalcon requendaporh
enn‘ﬁnd,y-quenemk‘zay % I inter 2 la C Aan de una it
Segun 2131 EXPB?IENCJA ESPECIFICA DEL PROPONENTE 2=/ Y..)
OON‘STRUCGON‘ Todaobl-cwd . AMPLIACION: Todas otva
incr del dres Nos, deunn T )% Pcrlomnb b
c«mmcm-:m:«muow segin Ja
memhwaemmmnmawmum
anginal de un proyecto, En canciusidn, d-*:quedcamﬂoenescemmmmhrme{obpeo los
Msyddmlglnllb Q no se aportar s que
ef drea

Pabwewmkmmrmmdoqebden ifi ¥y en Orden
técrvco af CONSORCIO PEM 2027

A \ en la do 7 Mmesmﬂﬂeewdmduhmgem i
h:rnderarmn-mn contrato de con o MeralEaunMZ’S!i
REGLAS PARA LA ACREDITACION DELAB(PERJENCM ESPECJRCADEL PROPONENTE, que

-.) Cor " a g (SMMLYV) se efectyara de acuerdo con
&) valor fodal e isdo ded o proy & la facha de terminacidn o de fa fecha de suscripcion

con el vatior del sadanio C ; ipente pars e dicha fecha ()" subvayado fuera dal texto.

Respuesta: Enelfolodehpropueml\b ussemmpaom.uuoemmmm 128
por ia ded grupo de f et de Salud y Proteccian

Social se encusntra resaltado smrmdaloapwenee Mﬁm.mmhm

‘l286=20|2hehmhdoseg}nad:thlquﬂaclénws:ﬁhcl&*hhyode20|‘

Con esto se pue gue iz Cer con el vavor tofal ejecutado de S268.794.626
-mver:aénde(sl:%\l.v) whm&dﬁ”MVymmmhnmmgmeen
elRUPenelnumefc Wummwmemm‘naums

y 'y - SAS acy en of foiio 76 de Is propoestfa preséntads a

Findeter.

Por fo que agradezco favor tener en coents Jos SMMLV de aste confrato y habiléar en Orden Técrvco
al CONSORCIO PEM 2021

Pagina 17 de 66



3-1-98118 DE 2021

" A PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-
!:!nd?tQE q B BVA — CENTROS SACUDETE
Soctedad Figuciari Comité Fiduciario No. 03

Sesion Virtual 30 de junio de 2021

2 Conmtrato 3 No_ 1876.2011

No e= posibie fomar en cuents o o e conirafo, ferves o cusnls gue B sxperencie sspaciica
reqQuenida corresponds a: para e presenfe convocatona Jos proponentes deberdn aportar maxamo tres
(03} coniratos ferrminados y recibidos & satisfaccidn anles de M fecfia de cierre del proceso, cuys
expersencia comesponda a INTERVENTORIA A LA CONSTRUCCION O AMPLIACION DE
EDWFMCACIONES INSTITUCIONALES™ y & presenfe contrato onicamente incluye cbras de
MANTENIMIENTO, REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y MITIGACION, lo cusi no &= viido a ia luz
de jos términss de referencia™

Respuesta: En joz campos de & arguliscfura e ingernveria. & construccion es o arte o tonica de
fatmcar ediicios e infrasstructuvas. En un sentido mas amphio, se Jenorming consirucaidn a 0ds agueiio
Que exige. anfes de hacerse, disponer de un proyecio y una planvficacidn predeterminada. Tambidén se
denoming consiruccidn a uns obra ya construids o edificads, adamas a = edificacidn o infrasstructura
en proceso de realizacidn, & incliuso a foda s rona adyaceni= usads an a ajecucidn de s mvsma; por
o tanto, fodo aqueNo gue pousds afectar substancialments o bBalance. resistencis estructural
rendinvento dev disedio, operacidn de fa adificacitn u ofras candiciones gue s puedan afectar, hacen
parte y comfievan a una constuccidn. Es por esfo, gue la cerfificacion de expenencia dei contrado
apovtado cuyo cbyeto es i imlerventoria Técnica Administrative, confabie y financiera de (as obras de
mantenimienio correctvo, reforzamienfo esfruciura o obras de mitigacion en hMsttuciones Educativas
ubicadszs an o) Departamento de Cdouta, &n aras de garantizar su exfoso desamolo y cumplimento
de conforrmidad con lo establecido en os Términos de Referencia de lo invkacicn Directs No. 377 de
2017 CM-235, evidenciando gue s= hucieran obras de consiruccidn en &f contrato en mencidn ya gue of
realizar obvas de mantenimienio y reforzamienio de esfruchya son actindades gue se hacen en fods
consfruccion de urra edificocidn. Por o Que sofcitamos muy respefucsamenis al comifé evaluador del
proceso fSavor fener en cuenta esta certificacion de obva apartads y habiliter sl CONSORCIO PEM 20217
en Orden Téconico.

()

Respuesta:

De conformidad con las observaciones planteadas por el proponente frente al informe preliminar de requisitos habilitantes de
orden juridico y técnico, se da respuesta bajo lo siguiente:

Respuesta observaciones de orden juridico:

Mediante correo electronico de fecha lunes, 21 de junio de 2021 11:32 p.m. se allega documento de subsanacion, donde el
proponente aporta soporte de pago de la prima de la péliza No. 101073259, Garantia de seriedad aportada con la propuesta,
por lo tanto, la propuesta obtiene calificacién cumple en este aspecto.

Frente a la inclusién expresa de los cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantia de Seriedad de la Oferta requeridos de
acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia, indica el
proponente que se encuentran en el “CLAUSULADO GENERAL DE LA POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO EN FAVOR
DE PARTICULARES” aportado con la pdliza, no obstante, del mencionado documento, solo se observa el siguiente evento:
“ESTE AMPARO CUBRE AL ASEGURADO POR LOS PERJUICIOS DIRECTOS CAUSADOS POR EL
TOMADOR/GARANTIZADO, COMO CONSECUENCIA DEL INCUMPLIMIENTO DELA OBLIGACION DE SUSCRIBIR EL
CONTRATO OBJETO DE LA LICITACION, CONCURSO, CONVOCATORIA O INVITACION, EN LOS TERMINOS DE LA
PROPUESTA Y CONDICIONES QUE DIERON FUNDAMENTO A LA ADJUDICACION ESTE AMPARO NO SE EXTIENDE A
CUBRIR NINGUN TIPO DE SANCION’, el cual corresponderia al sefialado en el literal a) del requisito en mencién, careciendo
de los eventos sefialados en los literales b. “La no ampliacion de la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando el
término previsto en los términos de referencia o las reglas de participacion se prorrogue, o cuando el término previsto para la
suscripcion del contrato se prorrogue, siempre y cuando esas prérrogas no excedan un término de tres (3) meses.”, c. “El retiro
de la oferta después de vencido el término fijado para la presentacion de las propuestas.”, y d. “La no presentacion por parte del
proponente seleccionado de la garantia de cumplimiento exigida por LA ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las
obligaciones del contrato”; lo anterior, razén por la cual, el proponente no da cumplimiento al requisito del numeral 2.1.1.8 en
mencién, toda vez que los cuatro eventos se deben enunciar de manera expresa en la pdliza.

Por lo anterior, el proponente incurre en la causal de rechazo 1.37.28 “Cuando el proponente no cumpla con los requisitos
habilitantes establecidos en los términos de referencia.”

Respuesta observaciones de orden técnico:

Mediante correo electrénico de fecha lunes, 21 de junio de 2021 11:32 p. m., el proponente manifiesta en resumen que el
contrato de orden1 No. 126-2012 cumple con la experiencia requerida en "INTERVENTORIA A LA CONSTRUCCION O
AMPLIACION DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES" y para soportar sus argumentos cita definiciones diferentes a las
establecidas en los términos de referencia para "CONSTRUCCION" Y "AMPLIACION".

Sin embargo, lo anterior no es procedente toda vez que los argumentos realizados por €l proponente no se basan en las
definiciones de CONSTRUCCION o AMPLIACION establecidas en la Nota 2 del numeral 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA
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DEL PROPONENTE, que sefiala:

“(..) CONSTRUCCION: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificacion nueva.
AMPLIACION: Toda obra civil orientada al incremento del area construida, de una edificacion existente (...)"

Por lo tanto, teniendo en cuenta los requerimientos de experiencia de los términos de referencia y en las definiciones ahi
establecidas, la Entidad procedio a verificar la documentacion aportada evidenciando solo la ejecucion de interventorias a obras
de “adecuaciones menores”, las cuales no dan cumplimiento a las definiciones antes citadas.

Ahora bien, en cuanto a su manifestacion en la que sefiala que en la certificacion aportada se puede evidenciar el valor total
ejecutado y la fecha de terminacion, no es cierta, toda vez que en la documentacién aportada Unicamente se establece la fecha
de liquidacién y no se indica la fecha de terminacion del contrato ni la fecha de suscripcion del acta de entrega y/o recibo final,
las cuales son las Unicas que pueden ser tomadas a efectos de hacer la conversién a SMMLV tal como lo establecen los
términos de referencia en el numeral 2.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL
PROPONENTE, literal E:

“conversion a salarios minimos mensuales legales vigentes (SMMLV) se efectuara de acuerdo con el valor total ejecutado del
contrato o proyecto a la fecha de terminacién o de la fecha de suscripcién del acta de entrega y recibo final del mismo, de
acuerdo con el valor del salario minimo colombiano vigente para la dicha fecha”.

Para efectos de la conversién a salarios minimos, en caso de que el proponente presente soportes tanto de la fecha de
terminacion y de la fecha de suscripcion del acta de entrega y/o recibo final, la fecha que sera tomada para la conversion, seré
la de terminacién del contrato.

Cuando el proponente no presente los documentos, con la propuesta o en la etapa de subsanacion, que cumplan con
las condiciones establecidas en las alternativas de acreditacién de experiencia, en donde se pueda verificar el valor
total ejecutado del contrato en SMMLYV, dicho contrato o proyecto no sera tenido en cuenta para acreditar este criterio
de experiencia." (Subrayado y negrita fuera del texto original).

Por lo anterior, el presente contrato no es tenido en cuenta para la acreditacion de la experiencia especifica requerida.

En relacién con la observacion presentada al contrato de orden 3 No. 1476-2011 en la que manifiesta que se tenga en cuenta,
dicho contrato citando nuevamente definiciones diferentes a las establecidas en los términos de referencia y aduciendo que las
“obras de mantenimiento y reforzamiento estructural se hacen en toda la construccién de una edificacién” no es procedente,
toda vez que los términos de referencia, los cuales son ley para las partes, establecieron claramente la experiencia requerida a
la presente convocatoria, por lo que no es procedente aducir que cualquier accion de ejecutar algo es construccion.

Por lo anterior, el presente contrato no es tenido en cuenta para la acreditacion de la experiencia especifica requerida.
En razon a lo anterior, en el informe definitivo de requisitos habilitantes se determind que el proponente NO CUMPLE con la

experiencia especifica requerida e incurre en CAUSAL DE RECHAZO No 1.37.28 cuando el proponente no cumpla con los
requisitos habilitantes establecidos en los términos de referencia.

3. De: LICITACIONES SITELSA licitaciones.sitelsa@gmail.com
Enviado: martes, 22 de junio de 2021 2:28 p. m.

Para: Convocatorias Infraestructuralchf <convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co>; pafindeterbbvaam.co@bbva.com
pafindeterbbvaam.co@bbva.com

Asunto: Subsanacion proceso o PAF-ICBFGS-1-047- 2021.

Subsanacion:

()
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Bucocoramangoa 22 de junio de 2021

SErSOCRES

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA BOGOTA D.C. — COLOMBEIA

REFERENCIA: CONVOCATORIA NOo FAFICBFGS1-047-2021.

OSJETO- NIERVENTORIA TECr&CA ADMINISTRATIVA, FINANCIER A, CONTASLE
AMBIENTAL, SOCIAL ¥ JURIDIC A PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “LA

SECUCION DE ESTUDIOS, DISERNCOS Y CONSTR Ord DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO
1] UBICADOS EN CARTAGENA, DEFARTAMENTO DE SBOUVAR Y EN MONTERIA
DEFPARTAMENTO DE CORDOBA Y LA SUCRON DE ESTUDRCOS, DESENOS
CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE U CENTRO SACUDETE UBICADC EN GALAFPA,
DEFARTAMENTO DEL ATLANTICO.

CRISTIAN MAURICIO RANGEL MENESES rmayor de edod, dentilicodo con la cadula e
ciudadaonia No F1.159.501 expedida en Aosdablonco, qQuien ocbra en nombxe y
representacitn legal de SITELSA S_A S
den

O MEEO del presante escrito, y anconirdndomee

de jos IESrminds procesaies opomunos me penralo diegar subsanocadn ol

o SeL0 e mencion dandda cumpiimeaento a o requendo en =l infomes oreiminar de

varficocion de reqguisitos habilitontes y solicitud de subsaonacicnes.

()

Respuesta:

De conformidad con la verificacién realizada a los documentos aportados para subsanar, se encuentra que estos cumplen
con el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes de orden juridico al

proponente SINTELSA SAS, por lo tanto, la propuesta obtiene calificacion HABILITADA en este aspecto.

3.1.CONSOLIDADO DE LA VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

Como resultado de la revision de los documentos de subsanacion allegados, el dia veinticuatro (24) de junio de dos mil veintiuno
(2021) se present6 ante el Comité de Contratacion No. 119, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS
HABILITANTES y las respuestas a las observaciones planteadas al informe preliminar, con los siguientes resultados:

1 BEMMI;:"SGEHIERM CUMFPLE CUMFPLE CUMFPLE HABILITADA
2 CONSORCIO PEM 2021 RECHAZO CUMPLE RECHAZO RECHAZADA
CONSULTORES DE
3 INGENIERIA UG21, S.L. CUMFLE CUMFLE CUMFLE HAEILITADA
SUCURSAL EN COLOMBEIA
GAVINCO INGENIEROS
4 CONSULTORES SAS CUMFLE CUMFLE CUMFLE HAEILITADA
PROYECTOS TECNICOS
5 DE COLOMBIA SAS CUMFPLE CUMFPLE CUMFPLE HABILITADA
CONSORCIO
] INTERVENTORES GA 047 CUMPLE CUMFPLE CUMFPLE HABILITADA
T SITELSA S.AS CUMFLE CUMFLE RECHAZO RECHAZADA
CONSORCIO INTER
8 CONSTRUCCION CYA CUMPLE RECHAFO RECHAZO RECHAZADA
L] CONSORCIO AK 2021 CUMPLE CUMFPLE RECHAZO RECHAZADA
ARQUITECTOS
10 INGEMIEROS CUMFLE CUMFLE CUMFLE HAEBILITADA
CONSTRUCTORES S.AS

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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1 BERAKAH INGENIERIA SAS NO INCURRE EN CONCENTRACION
2 CONSORCIO PEM 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACION
CONSULTORES DE INGENIERIA UG21, S L_ -
3 SUGURSAL EN COLOMBIA NO INCURRE EN CONCENTRACION
4 GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS NO INCURRE EN CONCENTRACION
5 PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIA SAS NO INCURRE EN CONCENTRACION
6 CONSORCIO INTERVENTORES GA 047 NO INCURRE EN CONCENTRACION
7 SITELSAS.AS NO INCURRE EN CONCENTRACION
8 CONSORCIO INTER CONSTRUCCION CYA NO INCURRE EN CONCENTRACION
9 CONSORCIO AK 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACION
10 ARQUITECTOS |"GE|‘2E-AH;}S CONSTRUCTORES NO INCURRE EN CONCENTRACION
5. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACION
1 | BERARARIN EMIERIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE  |ai mieeine B | HasiLimana
NO INCURRE EN
2 | comsorciopem 2021 | REcHAZO CUMPLE RECHAZO |ooncEnTRACION| RECHAZADA
CONSULTORES DE NO INCURRE EN
3 | INGENIERIA UG21. 8L CUMPLE CUMPLE CUMPLE |COMCENTRACION| HABILITADA
SUCURSAL EM COLOMBIA
GAVINCO INGENIEROS NO INCURRE EN
4 G T ORES & as CUMPLE CUMPLE CUMPLE  |concEnTRACION| HABILITADA
PROYECTOS TECNICOS NO INCURRE EN
5 b Eo ommi S e CUMPLE CUMPLE CUMPLE  |concENTRACION| HABILITADA
CONSORCIO NT INCURRE EN
6 | TERVENTORES Ba 047 | cumPLE CUMPLE CUMPLE  |emmcbmTRACION| HABILITADA
7 SITELSA S A S CUMPLE CUMPLE RECHAZO | oyt ineion] RECHAZADA
CONSORCIO INTER 5 NG INCURRE EN
e N Eva CUMPLE RECHAZO | RECHAZO |-icentrncitn RECHAZADA
MO INCURRE EN
o CONSORCIO AK 2021 CUMPLE CUMPLE RECHAZO |oomncenTracion| RECHAZADA
ARQUITECGTON MO IMNCLUIRERE EM
10 INGENIEROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE |CONCENTRACION| HABILITADA
CONSTRUCTORES S.A S

Como resultado de la habilitacién de seis (06) de los proponentes, se realizé la audiencia para la apertura de la propuesta
econdmica Sobre No. 2, el dia veinticinco (25) de junio de dos mil veintiuno (2021), cuya acta se publicé en esta misma fecha con
las ofertas econdémicas de los siguientes proponentes habilitados:

BERAKAH INGENIERIA SAS

CONSULTORES DE INGENIERIA UG21, SL. SUCURSAL EN COLOMELA

GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS

PROYECTOS TECHNICOS DE COLOMELA SAS

CONSORCIO INTERVENTORES GA 047

ARQUITECTOS INGENIEROS CONSTRUCTORES S A S

6. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedié a realizar la evaluacién econdémica de
conformidad con lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacion y calificacion de las Propuestas”, del Subcapitulo |
“Evaluacién y Calificacion de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.

Dicha verificacion fue presentada ante el comité de contratacién No. 121 y publicada el dia veintiocho (28) de junio de dos mil

veintiuno (2021), asi:
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6.1.Se establece en los Terminos de Referencia CAPITULO Il DISPOSICIONES GENERALES, S!JBCAP[TULO I, E\/ALUACION
Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS
PROPUESTAS, para la evaluacién econdémica y asignacion de puntaje, el siguiente procedimiento.

“La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la
mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje
maximo de la evaluacién sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

Evaluacion Econdmica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”. (...)

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo 1l CAPITULO Il DISPOSICIONES
GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinacién del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta
econdmica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria de acuerdo
con los rangos establecidos en los mencionados Términos.

Nota 1: Esta TRM se tomard del sitic web del Banco de la Republica de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htmi#cotizacion.

Nota 2: En caso que Unicamente haya un proponente habilitado se la asignara la puntuacion total de este factor, previa aplicacion
de los descuentos a que haya lugar.”

6.2.Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el veintiocho (28) de junio de dos mil
veintiuno (2021), fue TRES MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS CON TRES CENTAVOS ($ 3.739,03); en
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacion de la propuesta
econdmica fue el de MEDIA ARITMETICA, determinando el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de los seis proponentes.

6.3. Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes que resultaron
habilitados, es el siguiente:

PAF-ICBFGS-1-047-2021

"LA INTERVENTORIA TECMICA. ADMNISTRATIVA. FINANCIERA, CONTASLE, AMBIENTAL SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO
DENOMINADO “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (THWO |) UBICADOS EN CARTAGENA
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA. DEPARTAMENTO DE CORDOSA Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISEROS, CONSTRUCCION Y/AO AMPLIACION
DE UN CENTRO SACUDETE USSCADO EN GALAPA DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO™.

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Descuentos
Orden segun e e Valor Propeesta Puntaje Evaluscion (EVALUACION FACTOS TOTAL
Purmaje Economica Ecomomica CUMPLIMIENTO Puntaje Obtenido

CONTRATOS ANTERIORES)

B

PRDNESX T8 rans

CONSUL TORES DE INGENESIA UG2T SL
SUCURSAL EM COLOMBIA

* SAS $6385913. 61500 8972415134 0.0000200 8997241514
2 GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS SEIETTT A2200 99 7023032 2 0303030 937029032
3 CONSORCIO INTERVENTORES GA 947, $ 632 36 45300 336996234 © 0200000 23.€93€23¢
- BERAMAH INGENIERIA SA S $ €47 500 00000 $3.3003263 ° 0300000 954009263
s ARGUITECTOS MGE! OS CONSTRUCTORES S 634 01563500 sass96sss 0.0203030 58,5336558
s

S 631 022 33200 SETTITa 00203000 SEITITAIY

Observacion:
No se apican descuenos cordorme =l numeral 70. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de la Evaluacion Econdmica. se tiene en primer orden de elegibididad al proponemte No S PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIA]
S.A_S. con un puntaje c= 99,7241514 y un valor ofestado de $638.913.615,00.

Pagina 22 de 66



Financlera del Desarsollo

Findeter:

BBVA

Asset Management
Sociedad Fiduciaria

3-1-98118 DE 2021
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-
CENTROS SACUDETE
Comité Fiduciario No. 03
Sesion Virtual 30 de junio de 2021

Al informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas econémicas que forman parte integral del mismo.

7. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe
de Evaluacion Econdmica hasta las 5.00 p.m. del dia veintinueve (29) de junio de dos mil veinte (2021), periodo durante el cual no

se recibieron observaciones.

8. El evaluador efectuo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la
prevencion de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

9. De igual manera, se realizé la verificacion de la Regla de Concentracién de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’
Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando que el proponente ubicado en el primer
orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razén a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de
referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria BBVA, Fiduagraria, Fiduciaria
Bogota , Fiduciaria La Previsora S.Ay Findeter asi:

2 Fiduagraria

PIDUAGRARIA 5. A ACTUANDO UNICA Y EXCLUSIVAMENTE COME VOCERA Y
ADMINISTRADORA DEL PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER SAN ANDRES VIVIENDAS

COD. 3ve5a2
INFORMA:

Clus an desarrollo del Conrato de Fiducia Mercannl 3.1.96532 auacrito of dia 18 g snero de 2021 snre
LA FINANCIERA DE DESARROLIO TERRITORIAL SA FINDETER y LA SOCIEDAD FIDUCIARIA DE
DESARROLLD AGROPECUARIC 5 A, -FIDUAGRARIA 5 A, se inkarmme que, lns persmnas Maturales v Jurdivns

que @ mlaclonan o continuacién ol
alguna relacion camracnval con ol FA FINDETER SAN ANDRES VWIENDAS,

22 de junic de 202100 tienen vinculo coma beneficiarias de pago y/a

N PROPONENTE TNTERESADG (NOMOUAL O INTEGRANTE | HIT PERSGINA -
{Segon Ciraan Acta de Clarve| DEL INTURESADO PRURAL JURIDICA |
] BERAXAM INGEIIERIA 545 BERAKAH NOENIR®A BAS 100353973.0 {
. WANTEMIENTOR | PROTECTOR O | 34c0as03.0
] CONIORCIO MM 0% | GENAERIA §
SETROLABIN 5.4 5 8001136773
CONSULTORES O INGENERIA | - .
b CONSULTORES D INGENIENA UG21, 5.1
2 G2 r:';l&\::;;:-uln SUCURSAL I8 COLOMBA Q08120329
GAVINCD INGENIERDS GAVNCD INGENIERDS CONSULTORED
# CONSULTONES 5AG 345 i conion
PRGIYECTONR TECNICDS D | PRGYECTOS TECHICOD D8 COLOMEA .
. COLOMBLA 243 34 et
o | CONIOREIO INTERVENTORES A GROUP 84 § 9002473029
PIGENIERA DE PROVECTOS AMLS.A S | 9003383411
WTELAA SA D WTELSA 1AL 8040197 65.0
R Sononcio inTes CONITRUMARCA 5A% 8302094279
ATRUCEION YA AMBIENTALMENTE (NOEISENIA 545 $00628908. |
ARCUITECTURA INGENS RIA
"~ - MANTENIMIENTO Y CONSTRUCCICI 5AS | 900234299, 1
o CONICHEID AK 200) ARIUMCO DAS
Vlln l\(l‘ BI081 40703
ARGUITEC TGS INGENIERD ARGUITECTOR INGENIERD -
1] consTRuCTOREs 345 CONSTRUCTORES 3.4 % v mirchle 2 H

Cualgquiar duda o Ing! | dovor e o lo A,

Mn de Negocion y

Oparacionss » Dane Vnbel L., ode Vieviescos - Jebs Admsirisiracitn de Negeeion y Andres Comile Rutwans

Fiduagraria

FOURCAMIS LA ACTUSEO DA 1 BSTLIDURE TS COMD YOOI ¥
ATRENEETRAOCRA T TR A TTROND PROETIR sk L s TR
LO0 el

7

e as

el ek B
SELO LD WS )
o @ i & s—— . T3 o . a2 T e v . s— ———— -y
s . c— v &) 5. TR 45500 AN N

AT PO CA L P Das ™ 1 e

-y
| g e - — T L e

1 e v

T vt ad— s

- ———
o D I _SEED e - M SO g | ey e N
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L AT

", SRS DN (180 &

TENSIRE 331 KITIN, CEOCTIR SANCC.00 SROMICTD? (33 S4E, FADTIS CORMAMDD SRICADS {3 ) SIS
FONDCTER WENDC D8 LA D & Sebid| CADITIE MONDMS WATUALES () 5 SNy FROCTEl Colmmcteclne
FESD (5 0 WASRE PRIETES - RASIRO (B SRITT] RABETEE  HRA BT WS (8§ AT TS

La prezente Certificacion de No 6n para I3 G
solicitud de Iz DE

el afio dos mil veintiuno (2021}

Atentamente,

ANA GABRIELA DIONICIO LOZANO

BBVA Aszet Management Sociedad Fiduciaria

Elaboro: Jeison Jair Franco
Revizd: Ana Gabriela Dionicio

72 No. PAF-CBFGS--047-2021 ze expice por
S.A- FINDETER, 3 los veintidés (22) dias del mes de junio

NIT. £30.053 3053
INFORMA QUE
Lins sigcdentes prrsones natarsles v/o Junidices, so Besen mngds contrato suscnto, of e ejecucde, mlsdonsdo
s Telicados an
N PROPONENTE INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE | NIT PERSONA.
(Segiin Orden Acta de Gerre) DEL INTERESADO PRURAL JURDICA
1 BERAKAH INGENIEFUA SAS BERANAH INGENIERIA SAS $00353573-0
10 ARQUITECTOS INGENEROS ARCUITECTOS INGENEROS. £13001326-1
MANTENMENTOS Y PROYECTOS D€ 040082030 CONSTRUCTORES SAS CONSTRUCTORES SAS
INGENERIASAS
2 CONSORCIO PEM 2021
PETROLABIN SAS E00113577-3 i e At
% |FOMREDESMENS OISIONEY: | 0 ae i w PROPONENTE TNTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE | AT PERSONA
SAS {Seghn Orden Acta de Clerre) DEL INTERESADO PRURAL JURDICA
§ | PROYECTOSTECNICOS OE COLOMBIA | - PROYECTOS TECNICOS DE COLOMINA SAS. | 9001812472 3 | CONSULTORES DF INGENIERA UG21, | CONSULTORES DE INGENERIA UG21, SL | 5005139339
sa5 SL SUCURSALEN
§ | CONSORCIO INTERVENTORES GAOS7 GITAI GROUF SAS. 5002872629
INGENIERIA DE PROYECTOS AMLSAS. 1 Sa i
7 STEASAS STECASAS S0R01T7550 CONSULTORES DE INGENSERIA UG21, S.L. SUCURSAL EN COLOMBIA: 3 adudicatario del contato §8573.013-
2019 (PAF-SCOR-1017-2019) y 83560-001-2020 (PAF-MEN 11-C-003-2020).
T | COMSORCIO INTER CONSTRUCCION CONSTRUMARCA SAS 604279
YA
AMBIENTALMENTE SAS 1 e y 50 wxpick 1ERA SA
i = FINDETER, & los veintidds (22) dlas ded mas de Jondo de 2021
MANTENIMENTO ¥ CONSTRUCCION SAS -
] CONSORCIO AK 7024 ARGUIMCO SAS
SEBASTIAN VALENCIA SANCHEZ
KRIBA INGENIERDS LTDA 305149792 ABOGADO A A
En s colided de vecers y admbsistredors Patrimonio Auténome PA FINDETER
o

NOTA LA
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FIDUCIARIA BOGOTA S.A
EN SU CALIDAD DE VOCERA Y ORA DEL
FIDEICOMISO- ASISTENCIA TECNICA FINDETER

NIT 830.055.897-7
INFORMA QUE:

En desamalio de 105 Conratos de Fiducia Mercantl oe AGTInisyacon y Pagos, Suscios entre La Financera
e Desamolo Temional SA — mmyrmm&mmammmw
juricicas Biznen los siguientes contralos wigentes yio con s paa ios
Wzrmoehqemn’:de ge FINDETER ! i Urbanos

Jomada Unica- Escolar, ICBF & en
Emmlmn»symﬁes)ymaewwanw

nT Froyecto Convosmna Ko Contranzs. SFart|  Esmoo
- PROYECTCR TECHCOR.
(o | S e | Mo | TRlioke | M| Vown
001128 %@ PAFSUCLAIN00 | CONSORCO WTERCERAS | 0008 | Vigeem
EQUPAMENTOR CONBORGIO
s | FOUPAMENTOS | purqcimrome | | CONICROO | suoow | e

De igual manera |3s siguisntes personas naturales yio UNGcas no fienan con¥atos vigentes para ks S ¢
programas ce 3 Gerendia de uenme'rER Urbanos Fnduuanuﬂogﬂﬂ(
Urbanos, Jomada Urica- ICBF e en
M‘M‘SYWWSJY“W“WW“W £l presents Gocumenin &5 infrmativo y Se expide 3 soficitud de 13 FINANCIERA DE DESARROLLO
[T mmﬂms&nmm&ammmnmwmuwmum1mfm’espomea
BERAKAH NGENERIA A3 906353073 cenificado 0e 70 CONCaNtracion para siectos de valdacion o2 requisitos habiftantes.
MANTENISENTOS ¥ FROVECTOS DE INGENIERIASAS 604008 803
PETROLABIN A3 B00.413.677
CONSULTORES DE INGENIERIA UG2Y, 8L SUCURSAL EN COLOMER $00512933 f
BAVINCO INGENIEROS CONSULTORES 8423 $02.016 808 /4
GTNGROUPSAS 902247 282
INGEMERIR DE PROYECTOS AML SAS 900538341
STELEA AT B0TE75S DIANA MILENA ROMERO PULIDO
CONSTRUMARCA 343 £30.500.427 Coordinacora Unidad de Gestion Fndetsr
= mg:;::‘-"m m&mm“ T L1 1.3 FiC BOGOTA S.A., achuanco en 2u calidad 08 vocera y adminisiradora del PATRIMONIO
T i 0230293 AUTONOMO FIDEICOMISO- ASISTENCIA TECNICA FINDETER
KREA INGENIEROS LTDA £30351457%
ELEVANDER O JE2UE VALLEDD BURBOS 70285080 hamrgirnracst v V1
JULID HENRY OSPINA VARELA 78.555310 P OO 200000

e drumvibe vsin R eingiclo omisiostes s Lot laesl ake dation R ¥ BENEFICIARIO REAL No

< das PArIOnAY nnmrnn,)uﬂau ) o ¢amo OTeETANTe) .. IDENTIFICACION

dal preponente pgn-u denwe de la Cen-vmwu No, PAT-ICD0GS-1-047-202 1 adalanzada por N e I
e il i 1 CONTR INGENIEROS 305

I.A INI‘ERV'EN!UMA TLCNICA:CADM{.I;‘IS&A;MINSN(KM CON'IAJm Mlﬂllgﬁl’ﬁ

TR O P R er G CRICERS ST e 1) TIRECATIOR 91 VALLEIO BURGOS ALEXANDER DE JESUS 79685969

CARTACKERA, DEFARTARENTO nr nm N\u ¥ %N nnmnr/« TIEFARTAMENTO DE CORDORA OSPINA VARELA JULIO HENRY 79555319

¥ LA L)Lt.uu(m D RITUDOL. DISANOL. CONSTRUCCION ¥/0 AMPLIALION DL UN CLNTRO
o*grﬂlb UHILADU LN GALASVA. ULPARIAMLNXU oLl AILANKU.O" Al 20 Qe e de 20ss

10 ARQUITECTOS INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S £12001126-1

v DENIFICTANIO KEAL e

3 E AT AT Pt PAT At prrrTeTETen

LOMIONOIO FLM L0LL
3 [TRARITERIMIBHTOR ¥ FAOYICTOR DF INCIIPNIA S 4 € | AdacoAios 6 | Hp d &5 informativo y se expide a los veintitrés (23) dias del mes de junio del
__—““_‘_“_‘_‘_‘“‘_“—_‘_'.-.m»-"‘—‘m. 02021,

E WULALR I

.1 [ STDwASeUR

. AanIA14T 3 y A/

e ot s oz w il G L

. S ST A e Yedo/e AL

. INLTILIEIA DL FROYLE T AML 3 A S, | wewsousazaa 7 £

kd RITWLRA R AR AO40IITEN O

e musm}mmmzmm“ 3 B i
= COMITRUMAREA 303 ISP EID Afesora General con de 1a Direccion de Contratacion.
AIARIRNTAL ARITE INCRMIPNIA CAT AOOAIANCA 1
A AR 221 Elaboré: Anyi - Profesional Direcciin de Contrstacsén
“ TS G s A oy Revist: jese Eladio Ledn Menjura- Profesional Direccién de Contratacide

10. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, con reporte de contratos, no se
encuentra concentrado, de conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE
REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’ Capitulo Il “DISPOSICIONES
GENERALES” de los términos de referencia.

11. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de
la convocatoria es de SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS QUINCE
PESOS ($638.913.615,00) M/CTE., tal como se establece en el siguiente orden de elegibilidad:
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PAF-ICBFGS-1-047-2021

"LA INTERVENTORIA TECMICA, ADMINISTRATIVA. FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO
DENOMINADO *LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO |) UBICADOS EN CARTAGENA,
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISEROS, CONSTRUCCION Y/0 AMPLIACION
DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN GALAPA, DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO™,

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Descuentos
Orden segun Propainate Valor Propeesta Puntaje Evaluscion (EVALUACION FACTOR TOTAL
Puntaje Econtmica Ecceomica CUMPLIMIENTO Puntaje Obtenido
CONTRATOS ANTERIORES)
PROYE! ICO!
1 S R L 997241514 0,0000200 997241514
2 GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS. § E38.777.48200 $9,7023012 2,0000000 93,7029032
3 CONSORCIO INTERVENTORES GA 047, $ 638 19645900 395996234 2.0000000 83,6936234
N BERAKAH INGENIERIA SAS. $ £42.600.000.00 394002263 2.0000000 954003263
5 ARQIRTECTOS "G‘ﬁ":s CONSTRUCTORES| ¢ cyy o18 63800 32356358 0030000 92,3936558
CONSULTORES DE INGENERIA UG21 SL
6 SUCRIRAL B3 0L M $ 691.022 34200 267117411 0.0000000 867717411

No s apiican descuenos conforme &l numeral 10. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de l2 Evaluacian Econdmica, se fiene en primer orden de elegibiidad al proponente No § PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIA
S.A_S. con un puntaje de 99,7241514 y un valor ofertado de $638.913.615,00.

VALOR DE LA VALOR VALOR A
ale o E, T2 CONVOCATORIA DE LA OFERTA ADJUDICAR
PROYECTOS TECNICOS DE
COLOMBIA S.AS. $ 680.274.200,00 $ 638.913 615,00 $ 638.913.615,00

12. En consecuencia, la adjudicacion al proponente PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIA S.A.S., es por el valor de
SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS QUINCE PESOS ($638.913.615,00)
MICTE., incluyendo todos los costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demés contribuciones de orden nacional y local a que
hubiere lugar.

COMITE TECNICO.

13. Durante el dia 30 de junio de 2021, se llevd a cabo el Comité Técnico No. 14, 6rgano que revis6 y aprobd el informe
definitivo de evaluacion economica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demés informes expedidos en la
presente convocatoria y recomendd la adjudicacion del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante
correos electronicos de las mencionadas fechas, de lo cual se dejo constancia en el Acta del Comité Técnico No. 14 No 0101254-
2021.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacidn, de evaluacién y calificacién de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente
publicados en la pagina de la convocatoria y de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Direccion de
Contratacion remite para aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacién de adjudicacion emitida por el Comité Técnico en
sesion adelantada durante el dia 30 de junio de 2021, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la PAF-ICBFGS-
1-047-2021 cuyo objeto es CONTRATAR “LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “LA EJECUCION DE
ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO I) UBICADOS EN CARTAGENA,
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR Y EN MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS,
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DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN GALAPA, DEPARTAMENTO DEL
ATLANTICO”, al Proponente PROYECTOS TECNICOS DE COLOMBIA S.A.S., sociedad identificada con el Nit. 900.181.247 —
2, representado por VIVIAN PAOLA CAMPO VILLOTA, identificada con C.C. No. 45.691.060; por el valor de su oferta econdmica
la cual asciende a la suma de SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS TRECE MIL SEISCIENTOS
QUINCE PESOS ($638.913.615,00) M/CTE, incluyendo todos los costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones
de orden nacional y local a que hubiere lugar.

Resultado de la votacion:

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Laura Mercedes Pefia Positivo
Juan José Oyuela Positivo
Andrés Vergara Ballen Sin Voto
Helen Ortiz Carvajal Positivo

Luisa Fernanda Vélez Lépez Positivo

B.3 APROBACION DE LA RECOMENDACION:

SOLICITUD: Aprobar la recomendacién de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-0-036-2021 que tienen por objeto:
contratar “ LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO Il) UBICADO EN
MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O
AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y EN SONSON,
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA
PROGRAMA: GENERACIONES SACUDETE ICBF

REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)
CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-0-036-2021

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO
ll) UBICADO EN MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS” Y “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS,
CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO, DEPARTAMENTO DE
CALDAS Y EN SONSON, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”.

PLAZO DE EJECUCION: SIETE (7) MESES

PRESUPUESTO OFICIAL: MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL
CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($1.984.966.449,00), incluido el AlU, IVA, costos, gastos, impuestos,
tasas y demas contribuciones de orden nacional y/o local a que hubiere lugar.

De conformidad con el numeral 4.5.10 EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS del MANUAL OPERATIVO del
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-98118 DE 2021 -
CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 01012542021 de 2021, se tiene que “FINDETER sera la encargada de realizar la
evaluacion técnica, juridica y financiera. La evaluacién de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER;
y con base en el informe de evaluacion respectivo, la Direccién de Contratacion de FINDETER presentaré al COMITE TECNICO
del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD
FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluacion efectuada.

()

El COMITE FIDUCIARIO del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE seleccionara al contratista y/o
adjudicara el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendacioén de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con

Pagina 27 de 66



3-1-98118 DE 2021

; A PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-
Flndeter q B BVA CENTROS SACUDETE

Financlera del Desarsollo

sset Management

sdad Fiduciaria Comité Fiduciario No. 03

Sesion Virtual 30 de junio de 2021

fundamento en los informes de verificacién, de evaluacion y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacion y
consolidacion adelantado por la Direccion de Contratacion de FINDETER”.

Asi mismo, el numeral 2.2.5.2., literal e) Ibidem, establece que es funcién del Comité Técnico: “Recomendar al COMITE
FIDUCIARIO el orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacion derivada, con fundamento en los informes de
verificacion y de evaluacion y calificacion de las ofertas.”

Y el numeral 2.2.5.1., literal b) Ibidem, establece como funcién del Comité Fiduciario: “Con base en la recomendacion del comité
técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la seleccién del proponente y adjudicar los procesos de contratacion derivada por
parte del Patrimonio Auténomo”.

Con fundamento en lo anterior, la presente recomendacién se remite y presenta al Comité Fiduciario por la Direccion de
Contratacién de Findeter, en los siguientes términos:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia 10 de junio de 2021, en el marco de la presente convocatoria
se recibieron veinticuatro (24) propuestas que, luego de aplicado el método “random” previsto en el numeral 1.27 de los Términos
de Referencia, se seleccionaron las siguientes quince (15) ofertas para verificar y evaluar; asi:

= P-ROPOHE INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL R
N {Segin Orden Acta de INTERESADO PRURAL JURIDICA /CC
CiEITE] PERSONA NATURAL
DIEGO HERNAN
1 SANDOVAL CASTRO {(PERSONA NATURAL) T.691.049
CONSORCIO SACUDETE SYCO INGENIERIA SAS 200,687 434-6
2 CC8 2021 CONSTRUCCIONES ALTO RENDIMIENTO SAS 201.358 250-0
COMNSTRUSOCIAL SAS 819,002 537-3
12 CONSORCIO SACUDETE WILLIAM CARDONA OLMOS
2021 CALDAS WICO SOLUCIONES INTEGRALES S.A S
MARGEO INGENIERIA SAS 200.858 935-9
4 | CONSORCIO LOS AMDES SOLUCIONES INTEGRALES DE PROYECTOS 5AS S0 336 5711
INGEMIERIA ¥ DESARROLLO URBANISTICO SAS 200128 706-7
AUGUSTO ACUNA
ARANGO (PERSONA NATURAL) 10082 277
LUIS OSCAR VARGAS
ABONDANG (PERSONA NATURAL) 19 382 1358
T HACER [II_I-EI.SELD"BLH (PERSONA JURIDICA) 800.028 222-2
PEDRO JOSE CORREDOR BECERRA T.227 602
INCORDIS SAS S0 BE5 939-5
8 | CONSORCIO CONSTRUIR
MARA LIMITADA 800.020.156-8
RODRIGO PULGARIN AGUIRRE TS 842 196
CONSORCIO SACUDETE INEMEC SAS 804 003 .054-9
9 SAFE CESAR AUGUSTO SARMIENTO SALAS 91.245.821
JAVIER JOSE PEREIRA AREIZA 13.826.5356.
OMAIRA RIANO MOLANO 21.021.680
10 CONSORCIO ANDES INVERSIONES INSULARES SAS S00.807 415-2
JAVIER DE JESUS OARCIA PAREJA 10.280 643
11 CONSORCIO INCJJP ARTURO JURADO ALVARAN 10.240 850
INCIVILPRO SAS 500.604 010-1
PO NELSON DARIO ARTEAGA MELO 79,788 326
12 ot AR HG CONSTRUCCIONES E INGENIERIA S.AS B45 000 660-2
FRANCISCO JAVIER VILLANUEVA TOVAR 12.370 691
A ANDRES FELIPE BUENDIA MARTINEZ 18.126.628
13 CONCS:’LRDCA‘; o TRAING TRABAJOS DE INGENIERIS S A S B30 013 874-8
JOHNY WILFREDO NARVAEZ DELGADO 50,300 166
14 R RATEL T (PERSONA JURIDICA) 030.086 683-8
= UNION TEMPORAL DISCEP SAS 804 000 265-1
1e DIJAIN CORPORACION SER SOCIAL BOZ 011 1641

Pagina 28 de 66



3-1-98118 DE 2021

" A PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-
F!ﬂd?tQL q B BVA JRE— CENTROS SACUDETE
Socedad Fuciara Comité Fiduciario No. 03

Sesion Virtual 30 de junio de 2021

2. INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES

El dia dieciséis (16) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presenté en Comite de Contratacion No. 112, el INFORME
PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, el cual fue publicado
el mismo dia, con el siguiente resultado:

N" NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO
1 DIEGO HERNAN SANDOVAL CASTRO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA
2 CONSORCIO SACUDETE CCS 2021 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA
3 CONSORCIO SACUDETE 2021 CALDAS | RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA
a CONSORCIO LOS ANDES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
B AUGUSTO ACUNA ARANGO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA,

6 LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
7 HACER DE COLOMBIA LTDA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA
[ CONSORCIO CONSTRUIR NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA,
] CONSORCIO SACUDETE SAFE RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA

10 CONSORCIO ANDES CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADA
11 CONSORCIO INCJJP CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADA
12 CONSORCIO PRIMAVERA 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
13 CONSORCIO OBRAS CALDAS 036 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA
14 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA
15 UNION TEMPORAL DIJAIN NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA

e RECHAZO PROPONENTE 3. CONSORCIO SACUDETE 2021 CALDAS

Los integrantes del PROPONENTE 3. CONSORCIO SACUDETE 2021 CALDAS, fueron adjudicatarios de la Convocatoria PAF-
SENA-C-011-2021, asi las cosas el proponente también incurre en las siguientes causales de rechazo:

“1.37.3 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o union temporal, se
encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion y la
Ley”.

“1.37.10 Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal e inclusive
socios en sociedades distintas de las andnimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo adjudicatario o
gjecutando contratos de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios autdnomos en los cuales Findeter funja como
Fideicomitente”. (Subrayas fuera de texto)

o RECHAZO PROPONENTE CONSORCIO SACUDETE SAFE

El proponente incurre en causal de rechazo, conforme lo expuesto a continuacion:

En este caso, el integrante 3 JAVIER JOSE PEREIRA AREIZA, verificadas las bases de datos a las cuales se tiene acceso, se
evidencia que incurre en causal de inhabilidad para contratar prevista en el inciso quinto del articulo 122 de la Constitucion
Politica que establece lo siguiente: “(...) sin perjuicio de las demas sanciones que establezca la ley, no podran ser inscritos como
candidatos a cargos de eleccion popular, ni elegidos, ni designados como servidores publicos, ni celebrar personalmente, o por
interpuesta persona, contratos con el Estado, quienes hayan sido condenados, en cualquier tiempo, por la comision de
delitos que afecten el patrimonio del Estado (...)” (negrilla fuera del texto)

Al respecto los Términos de Referencia, establecen en su numeral 1.22 “INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES’, que: “No
podrén participar en el presente procesos de contratacion, ni celebrar contratos, por si 0 por interpuesta persona, quienes se
encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad sefialadas en la Constitucién y en Ley, en cumplimiento de
lo establecido en los articulo 13 y 15 de la Ley 1150 de 2007 {...)".

En consecuencia, el proponente incurre en la causal de rechazo dispuesta en el Sub-numeral 1.37.3 del numeral 1.37
“CAUSALES DE RECHAZO", de los Términos de Referencia, la cual indica, “1.37.3 Cuando el proponente, sea persona natural o
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juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,
incompatibilidad o confilicto de interés, establecidas por la Constitucion y la Ley”.

Sociedad Fiduciaria

3. INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

Durante el término comprendido entre el 17 y el 18 de junio de dos mil veintiuno (2021), a las 5:00 pm, los proponentes
presentaron documentos de subsanacién y observaciones respecto de Informe Preliminar de Verificacién de Requisitos
Habilitantes al correo electrénico convocatorias_infraestructura_ichf@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validacion para
la consolidacion del informe definitivo de verificacién de requisitos habilitantes.

e RECHAZO PROPONENTE No. 2. CONSORCIO SACUDETE CCS 2021*

De los certificados de Concentracion de Contratos de las Fiduciaria y Findeter, se pudo establecer que el proponente No. 2.
CONSORCIO SACUDETE CCS 2021 actualmente estan ejecutando los contratos provenientes de las siguientes convocatorias
PAF-DAPREII-0-030-2020, PAF-MENII-0-035-2020, PAF-MENII-0-016-2020 y PAF-ATF-0-005-2019, incurriendo en la regla de
Concentracion de Contratos de que trata el numeral 2.1.4. de los Términos de Referencia, que establece:

“2.1.4 CONCENTRACION DE CONTRATOS

Operara la Concentracién de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unién temporal,
cuente con cuatro (4) contratos celebrados o adjudicados o en ejecucion con FINDETER o con los Patrimonios Auténomos —
FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado debera allegarse la respectiva acta de terminacion sin actividades
pendientes o acta de liquidacién con fecha de firma previa al cierre del proceso de seleccion.

Para el proponente plural, la concentracién de contratos se generara por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o
en ejecucion por FINDETER o los Patrimonios Auténomos — FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando
solidariamente al proponente.

La propuesta del proponente que configure la citada concentracion de contratos incurrira en causal de rechazo.”
Como resultado de las anteriores circunstancias, el dia once (11) de junio dos mil veintiuno (2021) se presentd ante el Comité de

Contratacion No. 110, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, con el siguiente
resultado:

N° NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA TECNICA RESULTADO
1 DIEGO HERNAN SANDOVAL CASTRO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
2 CONSORCIO SACUDETE CCS 2021 RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA
3 CONSORCIO SACUDETE 2021 CALDAS | RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA
4 CONSORCIO LOS ANDES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
5 AUGUSTO ACUNA ARANGO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
6 LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
7 HACER DE COLOMBIA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
a CONSORCIO CONSTRUIR CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
9 CONSORCIO SACUDETE SAFE RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA
10 CONSORCIO ANDES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HASILITADA
11 CONSORCIO INCJJP CUMPLE CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
12 CONSORCIO PRIMAVERA 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
13 CONSORCIO OBRAS CALDAS 036 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
14 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA RECHAZADA CUMPLE CUMPLE RECHAZADA
15 UNION TEMPORAL DIJAIN CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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No. PROPONENTE NUMERAL 214 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA.
1 DIEGO HERNAN SANDOVAL CASTRO NO INCURRE EN CONCENTRACION
2 CONSORCIO SACUDETE CCS 2021 INCURRE EN CONCENTRACION®
3 CONSORCIO SACUDETE 2021 CALDAS NO INCURRE EN CONCENTRACION
4 CONSORCIO LOS ANDES NO INCURRE EN CONCENTRACION
5 AUGUSTO ACUNA ARANGO MNO INCURRE EN CONCENTRACION
6 LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO NO INCURRE EN CONCENTRACION
7 HACER DE COLOMBIA LTDA NO INCURRE EN CONCENTRACION
8 CONSORCIO CONSTRUIR NO INCURRE EN CONCENTRACION
9 CONSORCIO SACUDETE SAFE NO INCURRE EN CONCENTRACION
10 CONSORCIO ANDES NO INCURRE EN CONCENTRACION
11 CONSORCIO INCJJP NO INCURRE EN CONCENTRACION
12 CONSORCIO PRIMAVERA NO INCURRE EN CONCENTRACION
13 CONSORCIO OBRAS CALDAS 036 NO INCURRE EN CONCENTRACION
14 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA NO INCURRE EN CONCENTRACION
15 UNION TEMPORAL DIJAIN NO INCURRE EN CONCENTRACION

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedid a realizar la evaluacion econémica de
conformidad con lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacion y calificacién de las Propuestas”, del Subcapitulo |
“Evaluacién y Calificacion de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.

El dia veintitrés (23) de junio de dos mil veintiuno (2021), se presentd en Comité de Contratacion No. 118, el INFORME DE
EVALUACION ECONOMICA, ASIGNACION DE PUNTAJE Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD, con la siguiente informacion:

“RECHAZO PROPONENTES: CONSORCIO PRIMAVERA y UNION TEMPORAL DIJAIN

Frente al proponente No. 12 CONSORCIO PRIMAVERA, se informa que de acuerdo a lo consignado en el acta de apertura de
sobre econémico publicada el 22 de junio de 2021, a pesar de hacerse presente su representante en la audiencia, "No se puede
realizar la apertura del sobre econdmico por el cifrado”. Igualmente, en el acta se consigné una constancia frente a la cual se dio
traslado al comité evaluador para su respuesta, la cual fue atendida mediante Informe de Respuestas publicada el 23 de junio de
2021.

En lo que respecta al proponente No. 15 “UNION TEMPORAL DIJAIN”, conforme lo sefiala el Acta de Cierre “No se presento a la
Apertura” y el documento aportado se encuentra cifrado.

En consecuencia, los proponentes CONSORCIO PRIMAVER” y “UNION TEMPORAL DIJAIN incurren en la causal de rechazo
establecida en el Sub-numeral 1.37.12 del numeral 1.37 “CAUSALES DE RECHAZQ", de los Términos de Referencia, la cual
dispone:

“1.37.12 Cuando la propuesta o cualquier documento habilitante o la oferta econémica presentado de manera electrénica no se
pueda abrir 0 acceder a su contenido e impida la seleccion objetiva”. (Subrayada fuera del texto original)

Por otro lado, como consecuencia de los rechazos mencionados, la evaluacion econdmica y asignacion de puntaje (orden de
elegibilidad) se contintia con los siete (7) proponentes habilitados.

“3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la
mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje
maximo de la evaluacion sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

Pagina 31 de 66



Financlera del Desarsollo

ANde
ASS
Soc

Findeter: BBV.

Management

dad Fiduciaria

3-1-98118 DE 2021
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-
CENTROS SACUDETE
Comité Fiduciario No. 03
Sesion Virtual 30 de junio de 2021

FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacion Econdmica 100 puntas
TOTAL 100 puntos

Y la posterior aplicacién del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores.”

De conformidad con lo sefialado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES
GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinacion del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siquiente de la Apertura del Sobre No. 2 —-Propuesta
econdmica de las propuestas habilitadas, de conformidad con Ia fecha prevista en el cronograma de esta convocatoria,
de acuerdo con los rangos establecidos...” en los mencionados Términos.

Para los efectos de la evaluacién econdmica de los proponente habilitados, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera
que rige para el dia veintitrés (23) de junio 2021 es de TRES MIL SETESCIENTOS OCHENTA YCUATRO PESOS CON
CUARENTA Y CINCO CENTAVOS ($3.784,45); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de
Referencia, el método de ponderacion de la propuesta econémica fue el de MEDIA ARITMETICA ALTA.

Se realiza ajuste por redondeo al proponente No. 5 “AUGUSTO ACUNA ARANGO”, sin embargo esto no modifica el valor total
de las etapas ni el valor total de la oferta, todos los valores se encuentran dentro de los limites minimos y maximos establecidos
en los términos de Referencia y se realiza ajuste por redondeo y correccion aritmética al proponente 8. “CONSORCIO
CONSTRUIR”, de +$1, pasando de un valor ofertado de $ 1.922.863.969,00 a un valor corregido de $ 1.922.863.940,00,
encontrandose dentro de los valores minimos y méximos establecidos por la Entidad.

Conforme con lo anterior, el PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el
siguiente:

LA EJECUCION DE EBTUDION, DIBENOS ¥ CONBTHUGCION DF UN CENTRO SACUDETE (11RO 1) UBMCADO EN MANIZALES, DEFANTAMENTO DE CALDANR" ¥
LA BIRCUCION DE BRTUDION, DIBENOS, CONRBTRUGOION YO AMPLIACION DF DOS GENTRON BACUDETE UMCADOR BN WIOBUGIO, DEFARTAMENTO OF
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Al informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas econémicas que forman parte integral del mismo.

6. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe
de Evaluacién Econémica hasta las 5.00 p.m. del dia veinticuatro (24) de junio de dos mil veinte (2021), periodo durante el

cual no se recibieron observaciones.

7. El evaluador efecttio la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la
prevencion de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.
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De igual manera, se realizé la verificacion de la Regla de Concentracion de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’
Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando que el proponente ubicado en el
primer orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razén a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los

términos de referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria BBVA, Fiduagraria,
Fiduciaria Bogota , Fiduciaria La Previsora S.Ay Findeter asi:
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9. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, con reporte de contratos, no se
encuentra concentrado, de conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE
REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’ Capitulo I “DISPOSICIONES
GENERALES” de los términos de referencia.

10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de
la convocatoria es de MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL
DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ($1.928.379.240,00) M/CTE, tal como se establece en el siguiente orden de elegibilidad:
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d

VALOR DE LA | VALOR VALOR A
PROPONENTE CONVOCATORIA DE LA OFERTA ADJUDICAR
HACER DE COLOMBIA LTDA § 1.084.066.449 00 §1.028.379.240,00 §1.028.379.240,00

11. En consecuencia, la adjudicacién al proponente HACER DE COLOMBIA LTDA, es por el valor de MIL NOVECIENTOS
VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS
($1.928.379.240,00) M/CTE, incluido el AlU, IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de orden nacional
ylo local a que hubiere lugar.

12. COMITE TECNICO

Entre los dias 25 al 28 de junio de 2021, se llevd a cabo el Comité Técnico No. 13, érgano que revisd y aprobd el informe
definitivo de evaluacion economica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes expedidos en la
presente convocatoria y recomendd la adjudicacién del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante
correos electrénicos de las mencionadas fechas, de lo cual se dejo constancia en el Acta del Comité No. 13 del Contrato
Interadministrativo No. 01012542021.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacidn, de evaluacién y calificacion de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente
publicados en la pagina de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Direccion de
Contratacion remite para aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacién de adjudicacién emitida por el Comité Técnico No.
13 en sesién adelantada entre los dias 25 al 28 de junio de 2021, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la
convocatoria  PAF-ICBFGS-0-036-2021 que tiene por objeto contratar “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y
CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO Il) UBICADO EN MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS” Y “LA
EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN
RIOSUCIO, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y EN SONSON, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, al Proponente HACER DE
COLOMBIA LTDA, con NIT. 800.028.222-2, representado legalmente por OSCAR TAMAYO PERALTA identificado con cédula
de ciudadania 2.469.579; por el valor de su oferta economica la cual asciende a la suma de MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO
MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ($1.928.379.240,00) M/CTE, incluido
el AlU, IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de orden nacional y/o local a que hubiere lugar.

Resultado de la votacion:

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Laura Mercedes Pefia Positivo
Juan José Oyuela Positivo
Andrés Vergara Ballen Sin Voto
Helen Ortiz Carvajal Positivo

Luisa Fernanda Vélez Lopez Positivo

B.4 APROBACION DE LA RECOMENDACION:

SOLICITUD: Aprobar la recomendacién de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-I-048-2021 que tienen por objeto:
contratar “LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA
PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO II) UBICADO EN
MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS, CONSTRUCCION Y/O
AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y EN SONSON,
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER- CENTROS SACUDETE

BBVA ASSET MANAGEMENT - SOCIEDAD FIDUCIARIA
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d

REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)
CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-1-048-2021

OBJETO: CONTRATAR LA “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,
SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE
(TIPO 1) UBICADO EN MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS,
CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO, DEPARTAMENTO DE
CALDAS Y EN SONSON, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”.

PLAZO: El plazo global del contrato es de NUEVE (9) MESES, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio o emision de
orden de inicio del respectivo contrato.

PRESUPUESTO: QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS DOCE MIL DOSCIENTOS NOVENTA
PESOS M/CTE ($ 544.312.290,00).

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado (Patrimonio Auténomo Findeter Centros Sacudete) CONTRATO DE
FIDUCIA MERCANTIL 3-1-98118 DE 2021 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 01012542021, numeral 4.5.10
EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS, se tiene que “FINDETER seré la encargada de realizar la evaluacion
técnica, juridica y financiera. La evaluacion de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER; y con base
en el informe de evaluacion respectivo, la Direccion de Contratacion de FINDETER presentara al COMITE TECNICO del
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD
FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluacion efectuada.

(...)

EI Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE seleccionaré al contratista y/o adjudicara
el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendacién de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con fundamento
en los informes de verificacion, de evaluacioén y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacién y consolidacion
adelantado por la Direccién de Contratacién de FINDETER”.

A su vez, el numeral 2.2.5.1 literal b) ibidem establece que es funcion del Comité Fiduciario: “Con base en la recomendacion del
comité técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la seleccion del proponente y adjudicar los procesos de contratacion
derivada por parte del Patrimonio Autdnomo”.

Asi mismo el numeral 2.2.5.2., literal e) Ibidem, establece que es funcidn del Comité Técnico: “Recomendar al Comité Fiduciario
el orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacion derivada, con fundamento en los informes de verificacion y
de evaluacion y calificacion de las ofertas”.

Recomendacién que remite y presenta al Comité Fiduciario, la Direccién de Contratacion de Findeter, en los siguientes términos:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia once (11) de junio de 2021, en el marco de la presente
convocatoria se recibieron veintidos (22) ofertas, determinandose a través de la funcion random las diez (10) ofertas que seran
objeto de verificacion y evaluacion de acuerdo con la planilla de radicacién, conforme con lo siguiente:
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N® | PROPONENTE INTERESADO INDIVIDUAL O | NIT PERSONA
(Segan Orden Acta de Cierre) INTEGRANTE DEL INTERESADC | JURIDICA

PRURAL

1 CONSORCIO PEM 2021 MAMTENIMIENTOS ¥ PROYECTOS DE | 804008803-0
INGENIERIA § A S
PETROLAEIN S A S B00113677-3

2 CONSORCIO SACUDETE CONSTRUOBRAS C&M 5 A S 000506471-3
CARLOS ARTURO VERGARA NEGRETE | 795085587

3 PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS 000426155-7

1 CONSORCIO INARPES JUDITH PEREA CHALA 262580121
RICARDO ANTONIO HERRERA GANEM 705694447

5 CONSORCIO JCBE - 11 - 048 JCB INGENIERIA SAS 0009203497
CIELOS RASOS Y DIVISIONES SAS B60067526-0

G GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES | GAVINGO INGENIEROS CONSULTORES | 0009166084

SAS SAS

7 CONSORCIO INTERESTUDIOS CALDAS BACECG SAS 0007946104
D&B INGENIEROS CIVILES SAS 8300277124

E] CONSORCIO CENTROS SACUODETE 2021 | ESTRUCTURAS Y AGUAS ILC_S A S_ 000157444 6
MARIC DE JESUS GIL CARDONA 82012160

) CONSORCIO CGG3 G2 INGENIEROS SAS 0000063604
CARLOS GUSTAVO GOMEZ ROMERO 102447154

10 | CONSORCIO ESPARZARE ESPARZA INGENIERIA S A S 8002009075
REDES ¥ EDIFICACIONES S_A_ 8300037335

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES.

El dia dieciocho (18) de junio de dos mil veintiuno, se presentd en Comité de Contratacion No.114, el INFORME PRELIMINAR DE
VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:

REG@UISITONS REGUISITOS REGUISITOS
P R JURIDICOS FINANCIEROS TECHICOS ALt e
1 EONSORCI BEM 2029 MO CUMPLE CUMFLE MO CUMPLE MO HABILITADA
2 COMSORCIO BACUDETE MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO HABILITADA
3 PROYES TIS TAS
AECILIIALIONE AR CLIRATLE CLIRATELE CLIRATLE ARSI T S0 A
* CONEORCIC INARPES MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO HABILITADA
0 COMSORCIO JCB - 11 - 048
CURPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
[ CRAWIMCO INGEMIE RS . . .
COMNBULTORES SAS N CUMRMPLE CUMPLE CLIMMFLE FCF HABETLIT A D S
T
CCCFNSCIFECTICY —
IHTERE ST OO AL DAS RECHAZC CUMPLE CUMPLE RECHAZADMA
]
CONSORCIO CENTROS . . . . . .
SACUIDNE T 2021 CLIRAITLE LRI LE LR HATNELIT ALYS
* CONSORCIO GGG MO CUMPLE RECHMAZO CUMPLE RE G HAZ A A
10
CONSORCIOD ESPARIARE MO CUMPLE REGH MO CUMPFLE RECHAZ AL A

3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES -RESPUESTA A OBSERVACIONES

Durante el término comprendido desde el 21 de junio hasta las 05:00 pm del dia 22 de junio de 2021, los proponentes presentaron
documentos de subsanacién y observaciones al correo electronico convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co, los cuales
fueron objeto de validacion para la consolidacion del informe definitivo de verificacidn de requisitos habilitantes.

A continuacion, y de manera enunciativa, se detallan las observaciones y subsanaciones presentadas durante el periodo de
traslado:

1. De: Manproyect proyectos <proyectosylicitacionesmpisas@gmail.com>
Enviado: lunes, 21 de junio de 2021 11:31 p. m.
Para: Convocatorias Infraestructuralcbf <convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co>
Cc: manproyectsas@gmail.com <manproyectsas@gmail.com>; jbarajascala@hotmail.com <jbarajascala@hotmail.com>;
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jporrasrussi@gmail.com <jporrasrussi@gmail.com>
Asunto: CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-I-048-2021, CONSORCIO PEM 2021 NITS CONSORCIADOS: 804.008.803-0;
800.113.677-3

Subsanacion:
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Respuesta:

En el informe de verificacion de requisitos habilitantes y solicitud de subsanaciones, el proponente CONSORCIO PEM 2021
presenta un NO CUMPLE en los requisitos habilitantes de orden juridico y técnico. Frente a los documentos presentados para
subsanar los requisitos de orden técnico, su evaluacion se vera reflejada en el documento adjunto.

En cuanto a los requisitos de orden juridico, a efectos de ser habilitado, se solicit6 lo siguiente:
“Debe subsanar

Debe presentar ANEXO MODIFICATORIO de la poliza 96-45-101073260 en cumplimiento de lo estipulado en el numeral
2.1.1.8. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA en los siguientes aspectos:

1. Incluir los 4 eventos:

(...)

“1. La asequradora cubre a LA CONTRATANTE de los perjuicios imputables al proponente, en los siguientes eventos:

a. La no suscripcion del contrato sin justa causa por parte del proponente seleccionado.

b. La no ampliacidn de la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando el término previsto en los términos de
referencia o las reglas de participacién se prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripcion del contrato se
prorrogue, siempre y cuando esas prérrogas no excedan un término de tres (3) meses.

c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado para la presentacion de las propuestas.

d. La no presentacion por parte del proponente seleccionado de la garantia de cumplimiento exigida por LA ENTIDAD para
amparar el incumplimiento de las obligaciones del contrato.

()
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2. soporte de pago:
(--)

“El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No se admitira la certificacion de No expiracion
por falta de pago, ni el soporte de transaccion electronica.”

El proponente en documento de subsanacién adjunta el siguiente documento:

1. RECIBO DE PAGO N° 10000030039979 emitido por seguros del Estado, cumpliendo con lo requerido en los
Términos de Referencia.
2. El proponente en documento de subsanacion informa lo siguiente:

“La aseguradora informa que los eventos sefialados salen dentro de los amparos del clausulado de la pdliza; es por esto, que
se adjunta el CLAUSULADO GENERAL DE LA POLIZA, el cual contiene los 4 eventos sefialados en los términos de
Referencia en el numeral 2.1.1.8. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA (Los eventos se encuentran subrayados en
el clausulado). Por lo que agradezco favor tener en cuenta lo subsanado y aportado para habilitar en Requisitos Juridicos al
CONSORCIO PEM 2021”

Y adjunta el “CLAUSULADO GENERAL DE LA POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO EN FAVOR DE PARTICULARES’

Etecaa

- ——— . —
e e e

Sin embargo al revisar el documento los 4 eventos de asegurabilidad no se observan dentro del documento denominado
“CLAUSULADO GENERAL DE LA POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO EN FAVOR DE PARTICULARES’, solo se
observa el siguiente evento:

“ESTE AMPARO CUBRE AL ASEGURADO POR LOS PERJUICIOS DIRECTOS CAUSADOS POR EL
TOMADOR/GARANTIZADO, COMO CONSECUENCIA DEL INCUMPLIMIENTO DELA OBLIGACION DE SUSCRIBIR EL
CONTRATO OBJETO DE LA LICITACION, CONCURSO, CONVOCATORIA O INVITACION, EN LOS TERMINOS DE LA
PROPUESTA Y CONDICIONES QUE DIERON FUNDAMENTO A LA ADJUDICACION ESTE AMPARO NO SE EXTIENDE A
CUBRIR NINGUN TIPO DE SANCION’, es decir que solo se observa el evento de la no suscripcion del contrato sin justa
causa por parte del proponente seleccionado, descrito en el literal a), pero no estan incluidos los descritos en los literales b. La
no ampliacion de la vigencia de la garantia de seriedad de la oferta cuando el término previsto en los términos de referencia o
las reglas de participacion se prorrogue, o cuando el término previsto para la suscripcion del contrato se prorrogue, siempre y
cuando esas prorrogas no excedan un término de tres (3) meses. c¢. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado
para la presentacion de las propuestas. d. La no presentacion por parte del proponente seleccionado de la garantia de
cumplimiento exigida por LA ENTIDAD para amparar el incumplimiento de las obligaciones del contrato.

Por lo anterior, a pesar de ser requerido, el proponente no subsana en debida forma y en consecuencia su propuesta no
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estaria cumpliendo con los términos de referencia, aplicandose la causal de rechazo 1.37.28, que determina “Cuando el
proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los términos de referencia.”

En consecuencia, analizados la documentacion aportada y de cumplir con el requerimiento del soporte de pago, no cumple
con lo requerido en cuanto de allegar el anexo modificatorio de la garantia de seriedad presentada con la propuesta en la que
se observen los 4 eventos de asegurabilidad. Incurriendo en la causal de rechazo: “Cuando el proponente no cumpla con los
requisitos habilitantes establecidos en los términos de referencia y por lo tanto el proponente CONSORCIO PEM 2021 es

RECHAZADO

2. De: Judith Perea <judithpereach@gmail.com>

Enviado: martes, 22 de junio de 2021 8:54 a. m.
Para: Convocatorias Infraestructuralcbf <convocatorias_infragstructura_icbf@findeter.gov.co>

Asunto: SUBSANACION_PAF-ICBFGS-I-048-2021_CONSORCIO INARPES

Subsanacion:

@GO
PFATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE
Dosgaatan 1.4

Mefwrwnolo AP ACCIAF (4. 200 ) T ErATesmin recra
ALIAANFNITIE AT N PP CTE e A AT AL NAARE AT AL WAL Y JLINTEY S A
AR LA DIECUICICEON D0 D8I EMOEFICON Y CCOMNSTRUCCCICEON D i
ErITRe ANCLIEDETE (TP E 1) LI A B AMATITEALL (EFPARTANME T
E2AS Y LA FIECCUCTIEON DF ESTLIDICHS (TR o S T CAIRTLICTCIEDI Y IED
LT LABIET AL il RIS

SO, EDEPARTAME INTCY E ARTOCIL

i /
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DIANA LUCIA SARRIA FEREAN

Wanparessanmtaantan Lol
CONIORCICO INARPES

Respuesta:
De conformidad con la verificacién realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el

requerimiento realizado en el informe preliminar de verificaciéon de requisitos habilitantes de orden juridico al proponente
CONSORCIO INARPES, por lo tanto, la propuesta obtiene calificacién HABILITADA en este aspecto.
No presento observaciones al informe preliminar de requisitos habilitantes y solicitud de subsanacion.

3. De: Humberto Avena <havena@gavinco.com>
Enviado: martes, 22 de junio de 2021 10:54 a. m.
Para: Convocatorias Infraestructuralcbf <convocatorias_infragstructura_icbf@findeter.gov.co>

Asunto: SUBSANE GAVINCO SAS - PAF-ICBFGS-I-048-2021

| Subsanacién:
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Respuesta:

De conformidad con la verificacidn realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el
requerimiento realizado en el informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes de orden juridico al proponente
GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES S.A,, por lo tanto, la propuesta obtiene calificacion HABILITADA en este aspecto.
No present6 observaciones al informe preliminar de requisitos habilitantes y solicitud de subsanacion.

4. De: CONSTRUOBRAS C&M S.A.S <cym.ingearg@gmail.com>

Enviado: martes, 22 de junio de 2021 11:06 a. m.

Para: Convocatorias Infraestructuralchbf <convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co>
Asunto: PAF-ICBFGS-1-048-2021 - CONSORCIO SACUDETE

Subsanacion:

CONSORCIO SACUDET CONSORCIO SACUDLTE

Respuesta:
De conformidad con la verificacién realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este cumple con el

requerimiento realizado en el informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes de orden juridico al proponente
CONSORCIO SACUDETE, por lo tanto, la propuesta obtiene calificacion HABILITADA en este aspecto.
No presento observaciones al informe preliminar de requisitos habilitantes y solicitud de subsanacion.
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5. De: dyb ingenieros civiles <dybingenierosciviles@gmail.com>

Enviado: martes, 22 de junio de 2021 3:37 p. m.

Para: Convocatorias Infraestructuralchbf <convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co>
Asunto: SUBSANACION PROCESO PAF-ICBFGS-I-048-2021

Subsanacion:
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Respuesta:

En el informe de verificacion de requisitos habilitantes y solicitud de subsanaciones, el proponente CONSORCIO
INTERESTUDIOS CALDAS presenta como resultado el RECHAZO de su oferta, por la causal de rechazo 1.37.13 que
establece “Cuando no se suscriba la oferta por el proponente, traténdose de personas naturales y en caso de personas
juridicas, consorcios o uniones temporales por el representante legal o apoderado.”

Durante el traslado del informe de requisitos habilitantes, el proponente aporta la carta de presentacion de la propuesta con
fecha 11 de junio de 2021 suscrita, argumentado un error en el software y que tiene facultades para firmarla, asi:

v Encuznio 2 Iz cariz de presenizoon. = informa 2 comiis evaluzdor que se adunid 2 [2 propussiz un archivo en &l cual
por emor de sofiware no quedd firmado digiaimente por & represenianis legal del consorcio, sin embargo como s puede
evidencizr en fodo &l rasio de documenios zporiados. como en & acuerdo consorcial (fofios 27-28), que &l ssfor
RODRIGO ALBERTO DIAZ BENJUMEA ideniSicado con C.C. 80.135.811, acepia su nombramienio como represenianie
legal del consorcio quien quedd expresaments faculiado pars fimar f2 propussiz, 12l como se ewdencia en g garentia
de seniedad (folios 48-30) y formato de experisnciz (folo 227, por fo que Iz propussiz Si se encuenira suscriiz por &
represeniznis legal del consorcio. Sin embargo, con &l fn de dar danidad 2 & observacion presenizda por &f comiis
evaluador. se adjunis como 2nexo al presenis ofido. el formeio de cariz de presentacion &l cual se encuentra frmado
por & represenianie legal desde & dia 11 de junio del presenis afio.

En respuesta a lo anterior, se aclara al proponente que de manera expresa, los Términos de Referencia establecen las
condiciones de subsanacion, asi:

1.28.1. INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES

()
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“La naturaleza de la subsanabilidad obedece a la posibilidad que tiene el proponente de reparar errores o efectuar
aclaraciones sobre los documentos habilitantes de la propuesta, con excepcion de aquellos cuya omision o modificacion
constituyen de manera expresa CAUSAL DE RECHAZO. En razén a lo anterior, la subsanacion no puede

entenderse como una posibilidad de mejorar la propuesta.” (...)

En concordancia con lo anterior, se encuentra de manera expresa dentro de las causales de Rechazo, la establecida en el
numeral 1.37.13 en los siguientes términos “Cuando no se suscriba la oferta por el proponente, tratandose de personas
naturales y en caso de personas juridicas, consorcios o uniones temporales por el representante legal o apoderado.”
Determinandose claramente que la omisién de este requisito conlleva a la aplicacién directa de la citada CAUSAL DE
RECHAZO.

En lo que respecta a la observacion sobre haber aportado la garantia de seriedad de la propuesta y el documento de
conformacién consorcial, debe precisarse que, tal como se verifica en el informe de evaluacion individual, se calificaron
como cumple estos requisitos juridicos habilitantes, situacién que no conduce a una inaplicabilidad de la causal de rechazo
anteriormente referenciada.

En consecuencia se mantiene el rechazo establecido en el informe preliminar de verificacion de requisitos habilitantes pero
se procedera a actualizar la evaluacion en lo relativo a la garantia de seriedad de la propuesta, sobre la cual, el proponente
aporté el recibo de pago de la POLIZA: 390-45- 994000011777 como subsanacion del requisito.

No se presentaron documentos de subsanacién de orden juridico, ni observaciones por parte de los proponentes CONSORCIO
CGG3 y CONSORCIO ESPARZARE, por lo tanto, en la evaluacion juridica incurren en las causales de rechazo No. 1.37.26 y
1.37.28 que establecen respectivamente “Cuando el proponente no subsane o subsane en forma extemporanea.”, “Cuando el
proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los términos de referencia.”.

3.1.CONSOLIDADO DE LA VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.
Como resultado de la revisién de los documentos de subsanacién allegados, el dia veinticuatro (24) de junio de dos mil veintiuno

(2021) se presentd ante el Comité de Contratacion No. 119, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS
HABILITANTES y las respuestas a las observaciones planteadas al informe preliminar, con los siguientes resultados:

Mrg. REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
PROPONENTE JURIDICOS FINANCIEROS TECNICOS RESULTADO
1 CONSORCIO PEM 2021 RECHAZO CUMPLE RECHAZO RECHAZADA
2 CONSORCIO SACUDETE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
3 PROYECTISTAS
ASOCIADOS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
4 CONSORCIO INARPES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
5 CONSORCIO JCB - 11 - 048 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
6 GAVINCO INGENIEROS
CONSULTORES SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
7
CONSORCIO
INTERESTUDIOS CALDAS RECHAZO CUMPLE CUMPLE RECHAZADA
8 CONSORCIO CENTROS
SACUDETE 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
9
CONSORCIO CGG3 RECHAZO RECHAZO CUMPLE RECHAZADA
10
CONSORCIO ESPARZARE RECHAZO RECHAZO CUMPLE RECHAZADA

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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No. PROPOMENTE CONCENTRACION

1 CONSORCIO PEM 2021 No se encuentra concentrado

2 COMSORCIO SACUDETE No se encuentra concentrado

3 PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS Mo se encuentra concentrado

4 CONSORCIO INARPES MNo se encuentra concentrado

5 CONSORCIO JCB - 11 - 043 Mo se encuentra concentrado

il GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS No se encuentra concentrado

T CONSORCIO INTERESTUDIOS CALDAS No se encuentra concentrado

§ CONSORCIO CENTROS SACUDETE 2021 No se encuentra concentrado

9 CONSORCIO CGG3 No se encuentra concentrado

10 CONSORCIO ESPARZARE No se encuentra concentrado

Como resultado de la habilitacion de seis (6) de los proponentes, se realizé la audiencia para la apertura de propuesta econémica
Sobre No. 2, el dia veinticinco (25) de junio dos mil veintiuno (2021), cuya acta se public en esta misma fecha.

PROPONENTE

CONSORCIO SACUDETE
PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS
CONSORCIO INARPES
CONSORCID JCE - 11 - 042
GAVINCO INGENIEROS CONSULTORES SAS
CONSORCIO CENTROS SACUDETE 201

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedié a realizar la evaluacién economica de
conformidad con lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacién y calificacién de las Propuestas”, del Subcapitulo IlI
“Evaluacién y Calificacion de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.

Dicha verificacion fue presentada ante el comité de contratacion No. 121 y publicada el dia veintiocho (28) de junio de dos mil
veintiuno (2021), asi:

Se establece en |os Términos de Referencia, CAPITULO Il “DISPOSICIONES GENERALES”, §UBCAPiTULO 11 E)IALUACION
Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS
PROPUESTAS, para la evaluacién econémica y asignacién de puntaje, el siguiente procedimiento:

“La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la
mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje
maximo de la evaluacién sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

FACTOR DE CALIFICACION PUNTA.E
Evaluacion Econdmica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacidn factor cumplimiento contratos anteriores”. (...)
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5.1 De conformidad con lo sefialado en el subnumeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES
GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinacién del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta
econémica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma, de acuerdo con los rangos
establecidos en los mencionados Términos.

5.2 Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el veintiocho (28) de junio de dos mil
veintiuno (2021), fue TRES MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS CON TRES CENTAVOS (3.739,03); en
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacién de la propuesta
econdémica fue el de MEDIA ARITMETICA, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de los proponentes.

5.3 De acuerdo con lo anterior, EI PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes habilitados y
cuya oferta econdmica se evaluo, es el siguiente:

CONVOCATORIA: PAF-ICBFGS-1-048-2021

|INTERVENTORIA TECNICA. ADMINISTRATIVA. FINANCIERA, CONTABLE. AMBIENTAL. SOCIAL Y JURDICA PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS. DISENOS Y|
CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO ) UBICADO EN MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS,
CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y EN SONSON. DEPARTAMENTO
DE ANTIOQUIA

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Puriae Pacal Obiemde TOIAL
Pumiae Ob=ndo
Orden sepgm Pustae ProoceTs I Yau P 1= =

1 PROPONENTE & CONSORCID CENTROS SACUDETE 221 S WIERSEN R BTSN

2 PROPONDNTE T PROYVECTISTAS ASOCADOS Sas $313C N 8|3 RS0 d L

3 FROPONENTE 7 CONSORCID SACUDETE $IERMM KEHM N |RE

< PROPONENTE 3 CONSORCID JCB- 11 -85 43 1= i 0 Ly~ D0 200

5 mi GAVINCD NGERERDS CONSULTORES Sa8s SMWoRIEN W26 I 10N B/ NIBE

i IPROPONENTE £ CONSORCID NSRFES b3~ L S >3 saEng H ST s
jOssenvacior Comw resulade de & Exalsacion Foondoucs se fene e pomer onies de segidintid J PROPONENTE 5 CONSORCIO CENERDS SACUDETE 2621 cor wn puntae e 35 7355896 v m yalor oo & §
554 155 160 06

Al presente informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas econdmicas que forman parte integral del mismo.

6. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe
de Evaluacion Economica hasta las 5.00 p.m. del dia veintinueve (29) de junio de dos mil veinte (2021), periodo durante el cual no
se recibieron observaciones.

7. El evaluador efectlio la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la
prevencién de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

8. De igual manera, se realizo la verificacion de la Regla de Concentracion de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’
Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando el proponente ubicado en el primer orden
de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razén a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de
referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por, Fiduciaria La Previsora S.A, Fiduciaria
Bogotéa , Fiduciaria BBVA, Fiduagraria y Findeter asi:
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9. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, con reporte de un (1) contrato, no se
encuentra concentrado, de conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE
REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO® Capitulo Il “DISPOSICIONES
GENERALES” de los términos de referencia.

10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de
la convocatoria es de QUINIENTOS CATORCE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA PESOS
($514.156.160,00) M/CTE., tal como se establece en el siguiente orden de elegibilidad:

CONVOCATORIA: PAF-ICBFGS1-048-2021

INTERVENTORIA TECNICA. ADMINISTRATIVA. FINANCIERA. CONTABLE. AMBIENTAL . SOCIAL Y JURDICA PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS. DISENOS Y]
CONSTRUCCION DE UN CENTRO SACUDETE (TIPO W) UBICADO EN MANIZAI FS. DEPARTAMENTO DE CALDAS Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS. DISENOS
CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO. DEPARTAMENTO DE CALDAS Y EN SONSON, DEPARTAMENTO)
DE ANTIOQUIA

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Purae Pacal Ooizmeto TOEAL
e | [—— [ —— oS St it
L | PROPONENTE & CONSORCID CENTROS SACUDETE 221 SIS =am 8 TISEN 3 OIM % TN
2 PROPONENTE I PROYECTISTAS ASOCIADOS Sas S$SM3Cmem ‘ 0% S8 RECHS 8 ST
3 PROPONENTE 7 CONSORCID SACUDETE SIS ESMm ‘ ;Ws|EM I |W2REETN
] PROPONENTE 5 CONSORCID JCB - 11 -85 SESEEIEN 32 20506 RRCS ) 33 XD
5 PROPONENTE & GAVINGCD NGENEROS CONSULTORES SAS 3 _Tus -3 ) 282993385 ERESEE W SHE
L3 PROPONENTE £ CONSORCID NSRFES b3~ % 3 ~3 ) ¥ g RRESEE ST e
VALOR DE LA VALOR VALOR A
b aLE e CONVOCATORIA DE LA OFERTA ADJUDICAR
CONSORCIO CE;:EDE SACUDETE | ¢ 544 312 200,00 $514.156.160,00 §514.156.160,00

11. En consecuencia, la adjudicacion al proponente CONSORCIO CENTROS SACUDETE 2021, es por el valor de QUINIENTOS
CATORCE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA PESOS ($514.156.160,00) M/CTE., incluyendo
todos los costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar.

COMITE TECNICO.

12. Durante el dia 30 de junio de 2021, se llevo a cabo el Comité Técnico No. 14, érgano que revisd y aprob6 el informe
definitivo de evaluacion economica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes expedidos en la
presente convocatoria y recomendd la adjudicacion del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante
correos electronicos de la mencionada fecha, de lo cual se dejo constancia en el Acta del Comité Técnico No. 14 No 0101254-
2021.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacidn, de evaluacion y calificacion de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente
publicados en la pagina de la convocatoria y de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Direccion de
Contratacién remite para aprobacién del Comité Fiduciario, la recomendacién de adjudicacion emitida por el Comité Técnico en
sesion adelantada durante el dia 30 de junio de 2021, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la PAF-ICBFGS-
1-048-2021 cuyo objeto es CONTRATAR LA “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE UN CENTRO
SACUDETE (TIPO 1l) UBICADO EN MANIZALES, DEPARTAMENTO DE CALDAS Y LA EJECUCION DE ESTUDIOS,
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DISENOS, CONSTRUCCION Y/O AMPLIACION DE DOS CENTROS SACUDETE UBICADOS EN RIOSUCIO,
DEPARTAMENTO DE CALDAS Y EN SONSON, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, al proponente CONSORCIO CENTROS
SACUDETE 2021, representado por GUILLERMO GIL RIOS, identificado con cédula de ciudadania No. 1.040.731.254,
conformado por MARIO DE JESUS GIL CARDONA identificado con cédula de ciudadania nimero 8.291.216 y participacion del
30%, por ESTRUCTURAS Y AGUAS I.C. S.A.S con NIT. 900.157.444-6 y participacion del 70%, representada legalmente por
GUILLERMO GIL RIOS, identificado con cédula de ciudadania No. 1.040.731.254; por el valor de su oferta econémica la cual
asciende a la suma de QUINIENTOS CATORCE MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA PESOS
($514.156.160,00) M/CTE., incluyendo todos los costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones de orden nacional
y local a que hubiere lugar.

Resultado de la votacion:

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Laura Mercedes Pefia Positivo
Juan José Oyuela Positivo
Andrés Vergara Ballen Sin Voto
Helen Ortiz Carvajal Positivo

Luisa Fernanda Vélez Lépez Positivo

B.5 APROBACION DE LA RECOMENDACION:

SOLICITUD: Aprobar la recomendacion de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-0-035-2021 cuyo objeto es
CONTRATAR “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO II)
UBICADOS EN CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO DEL CESAR Y TUNJA, DEPARTAMENTO DEL BOYACA’

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA
PROGRAMA: GENERACIONES SACUDETE ICBF

REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)
CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-0-035-2021

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUpI()N DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS S’ACl'JDETE
(TIPO 1) UBICADOS EN CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO DEL CESAR Y TUNJA, DEPARTAMENTO DEL BOYACA”.

PLAZO DE EJECUCION: SIETE (7) MESES, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio o emision de orden de inicio del
respectivo contrato.

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO: MIL NOVECIENTOS CUATRO MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL
TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($1.904.687.374,00) incluido el AU, IVA, costos, gastos, impuestos,
tasas y demas contribuciones de orden nacional y/o local a que hubiere lugar.

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado (Patrimonio Auténomo Findeter Centros Sactidete) CONTRATO DE
FIDUCIA MERCANTIL 3-1-98118 DE 2021 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 01012542021, numeral 4.5.10
EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS, se tiene que “FINDETER sera la encargada de realizar la evaluacion
técnica, juridica y financiera. La evaluacion de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER; y con base
en el informe de evaluacion respectivo, la Direccién de Contratacion de FINDETER presentara al COMITE TECNICO del
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD
FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluacion efectuada.

(--)

El Comité Fiduciario del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE seleccionaré al contratista y/o adjudicaré
el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendacion de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con fundamento
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en los informes de verificacion, de evaluacion y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacion y consolidacion
adelantado por la Direccién de Contratacién de FINDETER”.

A su vez, el numeral 2.2.5.1 literal b) ibidem establece que es funcion del Comité Fiduciario: “Con base en la recomendacion del
comité técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la selecciéon del proponente y adjudicar los procesos de contratacion
derivada por parte del Patrimonio Autdnomo”.

Asi mismo el numeral 2.2.5.2., literal e) Ibidem, establece que es funcioén del Comité Técnico: “Recomendar al Comité Fiduciario
el orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacién derivada, con fundamento en los informes de verificacion y
de evaluacion y calificacion de las ofertas”.

Recomendacién que remite y presenta al Comité Fiduciario, la Direccion de Contratacion de Findeter, en los siguientes términos:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el dia 31 de mayo de 2021, en el marco de la presente convocatoria
se recibieron veintiun (21) propuestas, luego de la aplicacién del sistema “random” (aleatorio) se escogieron quince (15) ofertas

para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicacién, conforme con lo siguiente:

Mo. PROPOMENTE INTEGRANTES NIT/CC
AURORA PROYECTOS E INVERSIONES S.4.5. SO0EBSTI1-1
' | consoreio aca PROYECTOS 2?5:1?;5;;%3;83 ¥ DESARROLLO URBAMND — R
ams 200145050-6
2 | CONSORGIO M 01 JOSE EDMUNDC ROSERC ORTIZ 128692855
MATALLA MARCELA ROSERC PALACIOS 59312287-0
3 | CoNSORCIO SPK.2021 KRIBA INGENIEROS LTDA 830514979-2
SEGUNDISALVC PARDC BARRETO 750412871
% | CONSORCIO OBRAS CHITU 035 AMNDRES FELIPE BUEMDIA MARTINEZ 18126628-2
JOHNY WILFREDO NARVAEZ DELGADO 583801580
5 JORGE ARMANDO ALVAREZ MEZA ;1403‘44020'
COMSORCIO NATURAL RENI RAFAEL GUERRA SOLORZAMO 722211056
EDWIN DEL CRISTC MEZA PINEDA 925548797
a i STRUCTURAL GREEN INGENIERIA 2005718625
COMSORCIO ESTUDICS ¥ DISEMOS | CONSULTORIA RESPOMNSAELE S.A.5.
SACUDETE TIPO Il PICO MERCHAN ENRIQUE 912420455
IKAR LTDA 204001957-4
7 DIEGC FERNANDO POLANIA LIZCAND 12131436-3
CONSORCIC SACUDETE DIFEPOL-
INGELEC INGEMIERIA ELECTROMICA DEL HUILA 5.4.5 213008121-9
8 | LUIS OSCAR VARGAS ABONDAND 18362135-8
% | CONSORCIO SINCOL CHIRIGUANA [ oNEOL SAS S0084D374-7
VICTOR ALEJANDRO OVIEDO AMARIS 73580005-1
10 OCTAVIC GONZALEZ RODRIGUEZ 75109361-1
CONSORCIO ICBF 2021 3G INGENIERIA AVANZADA S A S - GEG SAS 901116527-7
SISCOTEL LTDA 2040132341
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11 | LUIS EDUARDO SALDARNA RODRIGUEZ T5230764-2
12 | DISCEF S.A5 B04000265-1
13 MELSON DARIO ARTEAGA MELO ToTB8325-8
COMSORCIO NORCRIEMTAL FRAMCISCO JAVIER VILLAMUEVA TOVAR 123705911
HG CONSTRUCCIONES E INGENIERIA SAS 84800560-2
14 INCEL S_A. 8001434951
CONSORCIO SACUDETE IP 035-2021 [POLO INGENIERIA ¥ CONSTRUCCIONES S.A. — S05002359-5
POLOINGSA
15 COMSTRUCCAPITAL 5.A.5 S00372426-4
COMNSORCIC DOMINIC COMSTRUCTORES E INGENIERDS UMIDOS 5.A.5 | 800342026-3
RING SAS S00490810-5

El dia 04 de junio de 2021, se presentd en Comité de Contratacion No. 105, el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES.

REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:

Mo. | NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO

1 COMSORCIO ACA PROYECTOS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA

2 COMSORCIO MJ 01 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA

3 CONSORCIO SPK-2021 MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO HABILITADA

4 COMNSORCIC OBRAS CHITU 036 MO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA

5 COMNSORCIO MATURAL NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA
COMSORCIO ESTUDIOS ]

6 ISERDS SACUDETE TIFG I NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA

7 ﬁﬁ;‘;‘ggc'o SACUDETE DIFEFOLA oy £ CUMPLE CUMPLE HABILITADA

8 LUIS OSCAR VARGAS ABONDANC | NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE MO HABILITADA

@ COMSORCIO SINCOL CHIRIGUANA| "TRECHAZADA

10 |CONSORCIO ICEF 2021 RECHAZADA CUMPLE NO CUMPLE RECHAZADA
LUIS EDUARDO SALDARA]

1M |CoDRIGUEZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

12 |DISCEP 5.A45 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

13 |COMNSORCIO MORCRIEMTAL MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

14 g{g: SORCIO SACUDETE 1P 0359 o e CUMPLE CUMPLE HABILITADA

15 |COMNSORCIC DOMIMIC MO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA

*PROPONENTE 9 CONSORCIO SINCOL CHIRIGUANA:

La propuesta presentada por el proponente sefialado, no es objeto de evaluacién por cuanto incurre en conflicto de intereses y en
las causales de RECHAZO que se exponen a continuacion.

Los Términos de referencia numeral 1.23. CONFLICTO DE INTERES, determinan:

“Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerara que, bien sea de manera individual o como integrante
de un consorcio 0 unién temporal, un proponente no podra presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en
conflicto de interés, cuando:
(...) 1.23.4. Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal e
inclusive socios en sociedades distintas de las anénimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo adjudicatario o
gjecutando contratos de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios auténomos en los cuales Findeter funja como
Fideicomitente”.

El integrante del proponente pural SINCOL S.A.S con NIT. 900840974-7 ,es adjudicatario de la Convocatoria PAF-DAPREII-I-
020-2021, asf las cosas el proponente también incurre en las siguientes causales de rechazo:
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“1.37.3 Cuando el proponente, sea persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal, se
encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitucion y la
Ley”.

“1.37.10 Cuando el proponente sea persona natural, juridica o alguno de los miembros del consorcio o unién temporal e
inclusive socios en sociedades distintas de las anénimas abiertas que presenten propuestas para una obra siendo
adjudicatario o ejecutando contratos de interventoria o consultoria con Findeter o los patrimonios auténomos en los cuales
Findeter funja como Fideicomitente”. (subrayas y negrilla fuera de texto)

3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES

Durante el término comprendido entre el 08 de junio de 2021 hasta las 5:00 pm del 09 de junio de 2021, los proponentes
presentaron documentos de subsanacion y observaciones al correo electrénico
convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validacion para la consolidacion del informe
definitivo de verificacion de requisitos habilitantes.

Como resultado de la revision de los documentos de subsanacion allegados, el dia once (11) de junio de dos mil veintiuno (2021)
se presentd ante el Comité de Contratacion No. 110, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS
HABILITANTES vy las respuestas a las observaciones planteadas al informe preliminar el cual fue publicado el once (11) de junio
de 2021, con los siguientes resultados:

Mo. | NOMERE DEL PROPOMENTE JURIDICA FINANCIERA TECHMICA RESULTADO

1 COMSORCIO ACA PROYECTOS CUMPLE CUMFPLE CUMFLE HABILITADA

2 COMSORCIO MNJ 01 CUMPLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA

3 COMSORCIO SPK-2021 CUMPLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA

4 COMSORCIO OBRAS CHITU 035 RECHAZADA CUMFPLE RECHAZADA RECHAZADA

5 COMSORCIO MATURAL CUMPLE CUMFLE RECHAZADA RECHAZADA
COMSCORCIO ESTUDIOS v

6 DISEROS SACUDETE TIPG I RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA

7 CONSORCIC SACUDETE DIFEFCLY &) e £ CUMFLE CUMFPLE HABILITADA
INGELEC

F] LUIS OSCAR VARGAS ABONDAND | CUMPLE CUMFPLE CUMFLE HABILITADA

9 COMSORCIO SINCOL CHIRIGUANA| "RECHAZADA

10 [COMSORCIO ICEF 2021 RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA RECHAZADA
LUIS EDUARDC SALDARA]

11 |RoDRIGUEZ CUMPLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA

12 |DISCEFP S.AS CUMPLE CUMFPLE CUMFLE HABILITADA

13 [COMSORCIO NORORIEMTAL RECHAZADA CUMPLE CUMFLE RECHAZADA

14 g{%h: SORCIC SACUDETE 1P 0359 o e £ CUMPLE CUMFLE HABILITADA

15 |[COMSORCIO DOMINIO RECHAZADA CUMFPLE RECHAZADA RECHAZADA

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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No PROPONENTE Numeral 2.1 4 de los Terminos de Referencia
1 CONSORCIO ACA PROVECTOS NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
2 CONSORRIO NJ o4 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
a2 COMNSORCIO SPK-5001 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
P CONSORCIO CBRAS CHITL 038 NGO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
5 CONSORCIO NATURAL NG INCURRE EN CONGENTRACION DE CONTRATOS
5 CONSORCIC ESTUDIOS Y DISENCS|NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
SACUDETETIPON oo AR A
’ CONSORCIO SACUDETE DIFEPOL- | NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
INGELEC
8 LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
CONBORGIO SINCOL CHIRIBUANA NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
10 CONBOREIOIBBE 5591 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
11 LUIS EDUARDO SALDARA RODRIGUEZ NOINGLREE ENM CONCENTRACION. DE CONTRATCS
12 DIBCER'SAS NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
13 CONBORCIO NORORIENTAL NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
14 S ONBORCIO SACUIDETE (P I 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
15 CONSOREIGDOMINIG NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

Como resultado de la habilitacién de ocho (8) de los proponentes, se realizd la audiencia para la apertura de propuesta
econdmica Sobre No. 2, el dia quince (15) de junio de dos mil veintiuno (2021), cuya acta se publico en esta misma fecha.

No. | NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA TECMICA RESULTADO
1 CONSORCIO ACA PROYECTOS CUMFLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA
2 CONSORCIO MNJ 01 CUMFLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA
3 CONSORCID SPK-2021 CUMFPLE CUMPLE CUMFPLE HABILITADA
T EJ%FE?EECIO SACUDETE DIFEROLA CUMFLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA
8 LUIS O5SCARVARGAS ABOMNDAND | CUMPLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA
LU= EDUARDOC SALDARA]
11 RODRIGUET CUMFLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA
12 [DISCEP 5.A.3 CUMFLE CUMPLE CUMFLE HABILITADA
14 g{%h: SORCIC SACUDETE 1P 0351 CUMFPLE CUMFPLE CUMFLE HABILITADA

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedié a realizar la evaluacién economica de
conformidad con lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacion y calificacién de las Propuestas”, del Subcapitulo |l
“Evaluacién y Calificacién de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.

Dicha verificacion fue presentada ante el comité de contratacién No. 112 y publicada el dia dieciséis (16) de junio de dos mil
veintiuno (2021), asi:

Se establece en |os Términos de Referencia, CAPITULO Il “DISPOSICIONES GENERALES”, su BCAPITULO Il E)IALUACI()N
Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS
PROPUESTAS, para la evaluacién econdmica y asignacion de puntaje, el siguiente procedimiento:

“La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la
mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje
maximo de la evaluacién sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS
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FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacibn Econdmica 100
TOTAL 100 PUNTOS

Y la posterior aplicacion del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”.

5.1.De conformidad con lo sefialado en el subnumeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES
GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinacién del método se tomarén hasta las centésimas de la Tasa de
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta
econdmica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma, de acuerdo con los rangos
establecidos en los mencionados Términos.

5.2.Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el 16 de junio de 2021, es TRES MIL
SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS CON TREINTA Y CINCO CENTAVOS ($3693.35); en consecuencia, de acuerdo con
los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacién de la propuesta economica fue el de MEDIA
ARITMETICA ALTA.

De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes habilitados, es el
siguiente:

ALUACION ASH 1 PUNT,

Descuenios
Vator Propuesta Puntaje Evaluacien (EVALUACION FACTOR TOTAL
e i Eosatnennet Econsmica Econemica CUMPLIMIENTO Puntaje Obtenido

CONTRATOS ANTERIORES)

LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZ $ 1.850.403 944,00 99.8017947 0,0000000 99,85017947

CONSORCIO ACA PROYECTOS S 1.856.117.685.00 99.7800675 ©0,0000000 99.780067S

CONSORCIO SACUDETE IP 035-2021 $ 1.843.578 124,00 99,7033221 ©,0000000 99,7033221
CONSORCIO NJ 01. S 1.848.235 864.00 99.6848590 ©0.0000000 99.6842590

LSS OSCAR VARGAS ABONDANO $ 1.846.754 564,00 99,6065991 0.0000000 99,5065991

SACUDETE ~INGELEC $ 1.861.832 066.00 29,1636559 ©0.0000000 99 1638SS9

DISCEP SAS S 1.835.338.854.00 989918458 0.0000000 98.9918458

RN R N R R

CONSORCIO SPK-2021 $ 1.823.265.238.00 $6.3380643 ©.0000000 96.3330842

Observacién:
No se apican descuentos conforme el numeral 70. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

Como resultado de ta Evaluacion Econdémica. se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente No 11 LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZ con un puntaje;
de 99.8017947 y un valor ofertado corregido de $1.850.403.944,

Al informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas econdmicas que forman parte integral del mismo.

6. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe
de Evaluacién Econdmica hasta las 5.00 p.m. del dia diecisiete (17) de junio de dos mil veinte (2021), periodo durante el cual no
se recibieron observaciones.

7. El evaluador efectuio la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la
prevencidn de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

8. De igual manera, se realizé la verificacion de la Regla de Concentracion de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’
Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando que el proponente ubicado en el primer
orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razén a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de
referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria BBVA, Fiduagraria, Fiduciaria
Bogota , Fiduciaria La Previsora S.Ay Findeter asi:
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PINDETER [owa] l o
FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL SA =1 Irn ey, IDENTIFICACION
| CONSORCIO SACUDETE DIFEPOL-INGELEC 1
NIT 800.0%6.329-1 ? | CALGO FERMANDO POLANUA LIXCAND L arisiaven
| INGENSRIA ELECTRONICA OFL MURAS A S L 5130081215
8| LIS OSCAR VARGAS ASONDANG | 1921358
INFORMA QUIE: CONSORCIO SINCOL CHIRIGUANA 1
s | SINCOL SAS | so0es0sre 7
! VICTOR ALLIANDRD OVIEDO AMART ! 735800053
De scuerdis con lus reghtros existestes en las buses de dutes o cargs de la Direccdn de | CONSORCIO ICBF 2021 1
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9. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, no se encuentra concentrado, de
conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE
CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO" Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia.

10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de
la convocatoria es de MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES CUATROCIENTOS TRES MIL NOVECIENTOS
CUARENTA Y CUATRO PESOS ($1.850.403.944,00) M/CTE., tal como se establece en el siguiente orden de elegibilidad:

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

e I nmee | usede | eniti | ae L
CONTRATOS ANTERIORES)

1 LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZ § 1,850.403.944,00 99,8017947 0,0000000 99,8017947

2 CONSORCIO ACA PROYECTOS $1.856.117.685.00 99,7800675 0,0000000 99,7800675

3 CONSORCIO SACUDETE IP 035-2021 $1.840.578.184.00 99,7033221 0,0000000 99, 7033221

4 CONSORCIO NJ 01. § 1,848.235.864,00 99,6848590 0,0000000 996843590

5 LIS OSCAR VARGAS ABONDANO § 1.846.784.564,00 996065991 0,0000000 99,60659831

6 CONSORCIO SACUDETE DIFEPOL-INGELEC § 1.861.832.066,00 99,1636559 0,0000000 99, 1638559

7 DISCEP SAS §1.835386.854.00 98,9918458 0,0000000 98,9918458

L) CONSORCIO SPK-2021 $1.823.265238.00 98,3380648 0,0000000 96,3330643
Observacion:
No se apican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.
Como resultado de ta Evaluacion Economica, se tiene en primer orden de elegilidad al proponente No 11 LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZ con un puntaje
de 99.8017947 y un valor ofertade corregido de $1.850,403.944,00
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VALOR DE LA VALOR VALOR A
SPEE e CONVOCATORIA DE LA OFERTA ADJUDICAR
LUIS EDUARDO SALDANA
RODRIGUEZ $1.904 687 374 $1.850 403 944,00 $1.850 403 944,00

11. En consecuencia, la adjudicacion al proponente LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZ, es por el valor de MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES CUATROCIENTOS TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS
($1.850.403.944,00) M/CTE., incluido el AlU, IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de orden nacional y/o
local a que hubiere lugar.

COMITE TECNICO.

12. Durante los dias 17 y 18 de junio de 2021, se llevo a cabo el Comité Técnico No. 12, 6rgano que revisd v aprobd el informe
definitivo de evaluacion econémica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes expedidos en la
presente convocatoria y recomendé la adjudicacién del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante
correos electronicos de las mencionadas fechas, de lo cual se dejo constancia en el Acta del Comité Técnico No. 12 No 0101254-
2021.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacién, de evaluacion y calificacién de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente
publicados en la pagina de la convocatoria y de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Direccion de
Contratacion remite para aprobacién del Comité Fiduciario, la recomendacion de adjudicacién emitida por el Comité Técnico en
sesion adelantada durante los dias 17 y 18 de junio de 2021, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la
convocatoria  PAF-ICBFGS-0-035-2021 cuyo objeto es CONTRATAR “LA EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y
CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO I) UBICADOS EN CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO DEL CESAR Y
TUNJA, DEPARTAMENTO DEL BOYACA”, al Proponente LUIS EDUARDO SALDANA RODRIGUEZ, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.230.764; por el valor de su oferta econoémica la cual asciende a la suma de MIL OCHOCIENTOS
CINCUENTA MILLONES CUATROCIENTOS TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS ($1.850.403.944,00)
MICTE., con correccion aritmética, incluido el AlU, IVA, costos, gastos, impuestos, tasas y demas contribuciones de orden
nacional y/o local a que hubiere lugar.

Resultado de la votacion:

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Laura Mercedes Pefia Positivo
Juan José Oyuela Positivo
Andrés Vergara Ballen Sin Voto
Helen Ortiz Carvajal Positivo

Luisa Fernanda Vélez Lépez Positivo

B.6 APROBACION DE LA RECOMENDACION:

SOLICITUD: Aprobar la recomendacion de adjudicacion de la Convocatoria PAF-ICBFGS-I-051-2021 que tienen por objeto:
contratar “LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA
PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS
CENTROS SACUDETE (TIPO Il) UBICADOS EN CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO DEL CESAR Y TUNJA, DEPARTAMENTO
DE BOYACA'.
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A. SOCIEDAD FIDUCIARIA
PROGRAMA: GENERACIONES SACUDETE ICBF
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REMISION DE LA RECOMENDACION DE ADJUDICACION (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)
CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-I-051-2021

OBJETO: CONTRATAR “LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL,
SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y
CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO Il) UBICADOS EN CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO DEL CESAR Y
TUNJA, DEPARTAMENTO DE BOYACA”

PLAZO DE EJECUCION: NUEVE (9) MESES, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio o emisién de orden de inicio
del respectivo contrato

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO: CUATROCIENTOS QUINCE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MIL
DOSCIENTOS VEINTE PESOS M/CTE ($ 415.767.220,00) incluyendo todos los costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y deméas
contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar.

De conformidad con el MANUAL OPERATIVO denominado PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE,
CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-98118 DE 2021 CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 01012542021, numeral
4510 EVALUACION Y SELECCION DE LAS PROPUESTAS establece “FINDETER sera la encargada de realizar la evaluacion
técnica, juridica y financiera. La evaluacion de las propuestas se hara por los evaluadores designados por FINDETER; y con base
en el informe de evaluacién respectivo, la Direccion de Contratacion de FINDETER presentaré al COMITE TECNICO del
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE administrado por BBVA ASSET MANAGEMENT SOCIEDAD
FIDUCIARIA, un orden de elegibilidad de conformidad con la evaluacion efectuada. (...)

EL COMITE FIDUCIARIO del PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER CENTROS SACUDETE seleccionaré al contratista y/o
adjudicara el contrato conforme al orden de elegibilidad y recomendacion de adjudicacion realizada por el Comité Técnico con
fundamento en los informes de verificacion, de evaluacion y calificacion de las ofertas, resultado del proceso de evaluacion y
consolidacion adelantado por la Direccién de Contratacion de FINDETER. (...)",

A su vez, el numeral 2.2.5.1 literal b) ibidem establece que es funcion del Comité Fiduciario: “Con base en la recomendacion del
comité técnico, aprobar el orden de elegibilidad para la seleccion del proponente y adjudicar los procesos de contratacion
derivada por parte del Patrimonio Auténomo.”

Asi mismo, el literal ) del numeral 2.2.5.2, establece como funcion del comité técnico: “Recomendar al Comité Fiduciario el
orden de elegibilidad y adjudicacion de los procesos de contratacién derivada, con fundamento en los informes de verificacion y
de evaluacion y calificacion de las ofertas.”

Recomendacién que remite y presenta al Comité Fiduciario, la Direccién de Contratacion de Findeter, en los siguientes términos:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el dia 11 de junio 2021, en el marco de la presente convocatoria se
recibieron veintiun (21) propuestas, sin embargo y de conformidad con lo determinado en los Términos de Referencia en el
numeral 1.27 CIERRE DE LA ETAPA DE RECIBO DE PROPUESTAS, subcapitulo I, Generalidades, Cpitulo Il Disposiciones
Generales: “Se verificara el nimero total de ofertas recibidas al momento del cierre del término para su presentacion. En el evento
de que se hayan presentado mas de diez (10) ofertas, LA FIDUCIARIA como vocera y administradora del PATRIMONIO
AUTONOMO realizaré la asignacion de un nimero a cada uno de los proponentes mediante la funcion “ramdon” (aleatorio) de la
pégina Excel, ordenandolos luego de mayor a menor, determinando asi la lista de las diez (10) ofertas con mayor nimero, las
cuales seran objeto de verificacién y evaluacion. En caso de error se aplicara por la Fiduciaria lo dispuesto en los presentes
términos.”

En consecuencia, se seleccionaron diez (10) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicacion,
conforme con lo siguiente:
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No PROPONENTE CONFORMADO
POR/REPRESENTACION
Ropresentante Legal (Principal)
NELSON ERNESTO PENA RODRIGUEZ
CC.No. 79977 831
Representante Legal (Suplento)
HERNANDO LANCHEROS IDANE S
C.C.19 260.302
Conformado por:
Integrante No. 1. ?
NELSON ERNESTO PENA RODRIGUEZ
C.C._79977.831
Porcontaje de Participacion: 40%,
1 CONSORCIO PROORESO 051 intagrante No_ 2.
ERNESTO ANTONIO ALTAHONA SUAREZ
C.C_ 4976807
Porcentaje de Participacion: 30 %
Integrante No_ 3.
TECNIPLAN INGENIERIA SAS
NILT - 9003202351
Reprosentants Legal
HERNANDO LANCHE ROS IBANEZ (principal)
C.C.19.260.302
JENNY PAOLA LANCHEROS MORENO (Suplente)
C.C.52.394 951
Porcentaje de Participacion: 30 %

Representante Legal (Principal)
CARLOS GUSTAVO GOMEZ ROMERO
CC.No. 19244715
Representante Legal (Suplente)
GUSTAVO ADOLFO GOMEZ GONZALEZ
C.C. BD_ 876580
Conformado por:
Integrante No. 1.
G2 INGENIEROS S_A_S.
MN.LT. - 900.006.369-4
2 CONSORCIO CGG3 Representante Legal (Principal)
CARLOS GUSTAVO GOMEZ ROMERO
CC_No. 19244 715
Representante Legal (Suplente)
GUSTAVO ADOLFO GOMEZ GONZALEZ
C.C. 80876530
Porcentaje de Participacion: 70 2%
Integrante No. 2.
CARLOS GUSTAVO GOMEZ ROMERO
CC_No. 19244 715
Porcentaje de Participacion: 30 %%

Representante Legal (Principal)
JAIRO ADELMO PORRAS RUSSI
CC.No. 13.689.293
Representante Legal (Suplente)
MILLER CASTANO PADILLA
C.C 12.126.696
Conformado por:
Integrante No 1
MANTENIMIENTOS ¥ PROYECTOS DE INGENIERIA S AS.
NILT - 804008803.0
Representante Legal (Principal)
MARIA ALEJANDRA PORRAS BARAJAS
CC. No 1098824063
Porcentaje de Participacion: 60 %
Integrante No. 2.
PETROLABIN S AS
NLT. - 80011236G77-3
Representante Legal (Principal)
MILLER CASTANO PADILLA
CC. No. 12126696
Representante Legal (Suplente)
CARLOS RESTREPO ARAMBURO
C.C. 71664844
Porcentaje de Participacion: 40 %

3 CONSORCIO PEM 2021

NIT. 900157 _444-6
Representante Legal
4 ESTRUCTURAS ¥ AGUAS IC SAS Guillermo Gil Rios (Principal)
CC. No. 1.040.731.254
Hernando Gonzalez Henao
CC_No. 7T1.613.284
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6 CONSORCIO CETUN SACUDETE

Representante Legal
LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ(Principal)
CC. No. 1.022.347 445
ELBER RAMIRO AGUIRRE ORTIZ(Suplente)
CC. No. 1077968979
CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO(Suplente)
CC. No. 19483 980
Conformado por:
Integrante No_ 1.
GEAGOR 8 A S
N.LT. : 900 544 3131
Representante Legal
ELBER RAMIRO AGUIRRE ORTIZ
CC.No.1.077.968.979
Porcentaje de Participacion: 33 %
Integrante No. 2.
BALER INGENIERIA S A S
N.LT. . 900.264.015-8
Representante Legal (Principal)

LADY MERCEDES AGUIRRE ORTIZ(Principal)
CC.No. 1.022.347 445
Representante Legal (Suplente)
BLANCA INES ORTIZ CARRANZA
C.C 20654235
Porcentaje de Participacion: 33 %
Integrante No. 3.

CLEMENTE ALFREDO BUITRAGO AMARILLO
CC.No. 19483 980
Porcentaje de Participacion: 33 %

6 CONSORCIO TAYRONA

Represantante Legal. (Principal)
ERNESTO FABIAN PEREZ MISATH
C.C. 77.105.588
Representante Legal. (Suplente)
FABIO ALFONSO BAYONA RAMON
C.C 5468680
Conformado por:
Integrante N° 1
ERNESTO FABIAN PEREZ MISATH
No. IDENTIFICACION 77 10% 588 Porcentaje de Participacion:
65%
Integrante N* 2
FABIO ALFONSO BAYONA RAMON
No. IDENTIFICACION 5.468.680 Porcentaje de Participaciéon:
35%

’ CONSORCIO INTERVENTORES OA
051

Representante Legal
JUAN CARLOS MORALE S RIVERA (Principal)
CC. No. 79955 903
DIEGO MAURICIO OALAN ECHEVERRI (Suplente)
C.C. No. 79945 120 de Bogota D.C.
Conformado por:
Integrants No_ 1,
GITAI GROUP SAS
NIT. 900 247 262. 9
Representante Legal (Principal)
YANETH MARTINEZ FAJARDO
CC.No. 52126173
Porcentaje de Participacion. 50 %
Integrants No. 2
INGENIERIA DE PROYECTOS AML SAS
NIT: 900 538 3411
Representante Legal (Principal)
DIEGO MAURICIO GALAN ECHEVERRI
C.C. 79945120
Porcentaje de Participacion: 50 %

a CONSORCIO INTER
CONSTRUCCION CYA

Repressntants Legal (Principal)
PEDRO MAURICIO RELTRAN DULCEY CC. No. 91158374
Conformado por:

Intagrante No. 1.
CONSTRUMARCA S AN
NIT BA0OS00427 9
Represaontante Lagal (Principat)
PEDRO MAURICIO BELTRAN DULCEY
CC. No. 91158371
Porcentaje de Participacion: 50%
Integrante No. 2.
AMBIENTALMENTE INGENIERIA SAS
NIT. 900 628 9061
Ropresontante Legal (Suplonto)
CARLOS ANDRES GARCIA SARMIENTO
C.C. 79883138
Porcontaje de Participacion: 60 %
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10

UNION TEMPORAL INTERCENTRO
ce

CONSORCIO JCB-11.051

Representante Legal (Principal)
ARMANDO ANTONIO MONTES MUNOZ
CC.No. 72186.739
Conformado por:
Integrante No_ 1
INNOVACION ¥ DESARROLLO EN INGENIERIA S A S - IDEING
SAS
NILT 900891558 .4
Representante Legal (Principat)
ARMANDO ANTONIO MONTES MUNOZ
CC. No 72186 739
Porcentaje de Participacion: 50 %
Integrante No. 2,
FOA CONSULTORIAS Y CONSTRUCCION S A S
N.LT. . 900661625.3
Representante Legal (Principal)
FEDERICO GARCIA ARBELAEZ
CC.No. 7.544 804
Representante Lagal (Suplente)
DIANA MARIA GARCIA OCHOA
C.C. 32243269
Porcentaje de Participacién: 50%
Representante
GERMAN FONSECA BENITEZ C C
(representante)
ANA MILENA MONSALVE MORENO C.C. No. 63.484 572
(suplente)
Conformado por:
Integrante N° 1
JCB CONSTRUCCION E INTERVENTORIA SAS
NIT 900052895-7 Porcentaje de Participacion: 70%

ANA MILENA MONSALVE MORENO C.C. No. 63 484 572 (RL)
Slivia Litlana Monsalve Moreno C.C. No. 63.515 436 (suplente)
Integrante N® 2
CIELOS RASOS Y DIVISIONES SAS
NIT 860067526-0 Porcentaje de Participacién: 30%
MARTHA CECILIA VALBUENA MESA C.C. No. 51,820 818 (RL)
DEXI SUAREZ VARGAS C.C. 35.429.039 (suplente)

No. 74 333 038

El dia dieciocho (18) de junio de 2021, se presenté en Comité de Contratacion No.115, el INFORME PRELIMINAR DE

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES.

VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo dia, con los siguientes resultados:

1 CONSORCIO PROGRESO 051 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
2 CONSORCIO CGG3 NO CUMPLE RECHAZADA CUMPLE RECHAZADA
3 CONSORCIO PEM 2021 NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADA
a ESTRUCTURAS ¥ AGUAS IC SAS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADA
5 CONSORCHY CETUN SACUODETE CUMFLE CUMPLE CUMPLE HAEBILITADA
& CONSORCIO TAYROMNA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADA
7 CONSORCIO INTERVENTORES GA D51 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
CONSORCIO INTER CONSTRUCCION CUMPLE RECHAZADA | NO CUMPLE RECHAZADA
8 CYA
N CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA
UNION TEMPORAL INTERCENTRO CB
a
10 CONSORCIO JCB-11-051 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA

Nota. Al informe se anexaron las verificaciones de requisitos habilitantes juridicos, financieros y técnicos de cada

proponente, las cuales forman parte integral del mismo.

2.2. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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. PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA.
1 CONSORCIO PROGRESO 051 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
2 CONSORCIO CGG3 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
3 CONSORCIO PEM 2021 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
4 ESTRUCTURAS Y AGUAS IC SAS NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
5 CONSORCIO CETUN SACUDETE NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
B CONSORCIO TAYRONA NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
7 CONSORCIO INTERVENTORES GA 051 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
8 | CONSORCIO INTER CONSTRUCCION CYA |  NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
9 UNION TEMPORAL INTERCENTRO CB NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
10 CONSORCIO JCB-11-051 NO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES

Durante el término comprendido desde el veintiuno (21) de junio (06) de dos mil veintiuno (2021), hasta las 05:00 pm del dia
veintidés (22) de junio de dos mil veintiuno (2021), plazo perentorio que se establecido en el Cronograma de la convocatoria, los
proponentes presentaron  documentos de  subsanacion y  observaciones al  correo  electronico
convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validacion para la consolidaciéon del informe
definitivo de verificacion de requisitos habilitantes.

Como resultado de la revision de los documentos de subsanacion allegados, el dia veinticuatro (24) de junio dos mil veintiuno
(2021) se presentd ante el Comité de Contratacion No. 119, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS
HABILITANTES, con los siguientes resultados:

CONSORCIO PROGRESO 031

LUMPLE

HABILNT Ak,

i CUMPLE CUBAPLE

2 NSRRI o RECHAT ADMA R CHAF AT A, CLUBARPLE RE CHAF AR,

3 COMNSORCHDD PERM 2021 RECHAZADA CURMMPLE RECHAZADA | RECHAZADA

4 S TRUC TLIRAS % ACLIAS 10 5605 CLIRAFLES CLIBAFPL S FEE O LA AR A | B O LA A

- COMBORCH: CETUM 8ACODETE CURMPLE CURAPLE CURAPLE HABILIT AT

a CORRORCID TAVROMA CURMPLE SURMPLE HEGHALALDA | HEGHASALA

¥ COMBORCIC INTERWVERNTORES A 054 CLIMPLE CUIBAPLE CLUIBARLE AR LTS T,

a Lelad tl-Talo Tad bl |NT‘I:E$AGEIMBTRUGGI¢M CURMPLE RECHAZADA | RECHAZADA | RECHAZADA
CLIRAFLE CLIBAPL S CLIBARLE [N T N =T

WIHECYR TE RO RAL TR TE RO M TRCE G
kL
0 CONMSORCGID JCE-11-051 CUMPFLE CURMPLE CURMPLE HABILITADA

4. CONCENTRACION DE CONTRATOS
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CENTROS SACUDETE

M PROPONMENTE MHUMERAL 214 DE LOS TERMINGS DE REFEREMCIA
1 CONSORCIO PROGRESO 051 MO IMCURRE EM COMNCENTRACION DE CONTRATOS
3 CONSORCID CGGY MO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
3 COMSORCIKY PEM 2021 MO INCURRE EM CONCENTRACION DE CONTRATODS
4 ESTRUCTURAS ¥ AGUAS IS SAS MO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS
5 CONSORCHY CETUN SACUODETE ND INCURRE EN CONCENTRACTION DE CONTRATOS

CONSORCIO TAYROMNA

MO INCURRE EN CONCENTRACION DE CONTRATOS

COMSORCIO INTERVENTORES GA 051

MO INCURRE EM CONCENTRACION DE CONTRATOS

CONSORCIO INTER CONSTRUCCKIN CY A

MO INCURRE EM CONCENTRACION DE COMNTRATOS

UNION TEMPORAL INTERCEMTRO CB

MO INCURRE EN CONCEMTRACION DE CONTREATOS

10

COMBORCIOD JCB-11-051

MO INCURRE EM CONCENTRACION DE CONTRATOS

Como resultado de la habilitacion de cinco (5) de los proponentes, se realizo la audiencia para la apertura de propuesta
econdmica Sobre No. 2, el dia veinticinco (25) de junio de dos mil veintiuno (2021), cuya acta se publicd en esta misma fecha.

10

1 CONSORCIO PROGRESO 051 CUMPLE CUMPLE CUMPLE | HABILITADA
5 CONSORCIO CETUN SACUDETE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | HABILITADA
7 CONSORCIO INTERVENTORES GA 051 CUMPLE CUMPLE CUMPLE | HABILITADA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE | HABILITADA

9 UNION TEMPORAL INTERCENTRO CE
CONSORCIO JCB-11-0351 CUMPLE CUMFPLE CUMPLE | HABILITADA

5. INFORME DE EVALUACION ECONOMICA Y ASIGNACION DE PUNTAJE

Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedié a realizar la evaluacién econdémica de
conformidad con lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluacién y calificacién de las Propuestas”, del Subcapitulo |1l
“Evaluacién y Calificacion de las Propuestas” del Capitulo Il “Disposiciones Generales” de los Términos de Referencia.

Dicha verificacion fue presentada ante el comité de contratacion No. 121 y publicada el dia veintiocho (28) de junio de dos mil
veintiuno (2021), asi:

Se establece en |os Términos de Referencia, CAPITULO Il “DISPOSICIONES GENERALES”, Su BCAPITULO Il E)IALUACI()N
Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS

PROPUESTAS, para la evaluacidn econdmica y asignacion de puntaje, el siguiente procedimiento:

“La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, sera
realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor calificada y que por ello resulte ser la
mas favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratacion, para esto se tendra en cuenta que el puntaje
maximo de la evaluacién sera de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluacion:

3.1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

FACTOR DE CALIFICACION PUNTAJE
Evaluacion Econdmica 100
TOTAL 100 PUNTOS
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Y la posterior aplicacién del criterio de evaluacion factor cumplimiento contratos anteriores”

5.1 De conformidad con lo sefialado en el subnumeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapitulo Il CAPITULO Il DISPOSICIONES
GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinacién del método se tomaran hasta las centésimas de la Tasa
de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el dia habil siguiente de la Apertura del Sobre No. 2 —Propuesta
econdmica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma, de acuerdo con los rangos
establecidos en los mencionados Términos.

5.2 Asi las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el dia veintiocho (28) de junio de 2021 es
de TRES MIL SETECIENTOS TREINTA NUEVE MIL PESOS CON TRES CENTAVOS ($ 3,739.03); en consecuencia, de
acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacion de la propuesta econdmica
fue el de MEDIA ARITMETICA.

De acuerdo con lo anterior, EI PUNTAJE, asi como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes habilitados, es el
siguiente:

PAF-ICBFGS-1-051-2021

“LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO
DENOMINADO “EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO I) UBICADOS EN CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO)
DEL CESAR Y TUNJA, DEPARTAMENTO DE BOYACA

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Descuentos
< A | Valor Propuesta Puntaje Evaluacion (EVALUACION FACTOR TOTAL
Orden segun Puntaje, Proponente Econémica Econémica CUMPLIMIENTO Puntaje Obtenido
CONTRATOS ANTERIORES)

1 CONSORCIO INTERVENTORES GA 051 $ 392.556.184,00 99,9420341 0,0000000 99,9429341

2 CONSORCIO CETUN SACUDETE $ 391.198.178,00 99,6824950 0,0000000 99,6824950

3 CONSORCIO PROGRESO 051 $ 393.574.614,00 989,4239151 0,0000000 99,4239151

4 CONSORCIO JCB-11-051 $ 389.967.202,00 99,3688260 0,0000000 99,3688260

5 UNION TEMPORAL INTERCENTRO C8 $ 394.924.862,00 98,7357928 0,0000000 98,7357928
Observacion:
No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES
Como resultade de la Evaluacion Econémica, se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente No 7 CONSORCIO INTERVENTORES GA 051
con un puntaje de 99.9429341 y un valor ofertado de $392.556.184,00.

Al informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas econémicas que forman parte integral del mismo.

6. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar observaciones al Informe
de Evaluacion Econdmica hasta las 5.00 p.m. del dia veintinueve (29) de junio de dos mil veinte (2021), periodo durante el cual no
se recibieron observaciones.

7. El evaluador efectlio la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas restrictivas para la
prevencién de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.

8. De igual manera, se realizé la verificacion de la Regla de Concentracion de Contratos contemplada en el numeral 2.1.4 del
Subcapitulo Il “VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO’
Capitulo Il “DISPOSICIONES GENERALES" de los términos de referencia, encontrando que el proponente ubicado en el primer
orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razén a la Regla de CONCENTRACION consagrada en los términos de
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referencia de la presente convocatoria como consta en los certificados emitidos por Fiduciaria BBVA, Fiduagraria, Fiduciaria
Bogota , Fiduciaria La Previsora S.Ay Findeter asi:
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9. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, con reporte de contratos, no se
encuentra concentrado, de conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 del Subcapitulo Il “VERIFICACION DE
REQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO, TECNICO Y FINANCIERO" Capitulo Il “DISPOSICIONES

GENERALES?” de los términos de referencia.

10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar respecto al valor de

OCHENTA'Y CUATRO PESOS ($392.556.184) M/CTE., tal como se establece en el siguiente orden de elegibilidad:

la convocatoria es de TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CINETO

PAF-ICBFGS-1-051-2021

“LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO
DENOMINADO “EJECUCION DE ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO 1I) UBICADOS EN CHIRIGUANA, DEPARTAMENTO)

DEL CESAR Y TUNJA, DEPARTAMENTO DE BOYACA

EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE

Descuentos
i R Valor Propuesta Puntaje Evaluacién (EVALUACION FACTOR TOTAL
Ondan: sagin Pudiee Proponente Econdmica Econdmica CUMPLIMIENTO Puntaje Obtenido
CONTRATOS ANTERIORES)

1 CONSORCIO INTERVENTORES GA 051 $ 392.556.184,00 99,9420341 0,0000000 99,9429341

2 CONSORCIO CETUN SACUDETE $ 391.198.178,00 996824950 0,0000000 99,6824950

3 CONSORCIO PROGRESO 051 $ 393.574.614,00 99,4239151 0,0000000 99,4239151

4 CONSORCIO JCB-11-051 $ 389.967.202.00 99,3688260 0,0000000 99,3688260

5 UNION TEMPORAL INTERCENTRO C8 $ 394.924.862,00 98,7357928 0,0000000 98,7357928
Observacién:
No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACION FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES
Como resultado de la Evaluacién Econdmica, se fiene en primer orden de elegibilidad al proponente No 7 CONSORCIO INTERVENTORES GA 051
con un puntaje de 99.9429341 y un valor ofertado de $392.556.184,00.
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d

VALOR DE LA VALOR VALOR A
S ELTE CONVOCATORIA DE LA OFERTA ADJUDICAR
CONSORCIO '"TngfvE"TDREE GA | ¢ 415.767.220.00 $192.556.184,00 $392 556.184.00

12. En consecuencia, la adjudicacion al proponente CONSORCIO INTERVENTORES GA 051, es por el valor de TRESCIENTOS
NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS
($392.556.184,00) M/CTE., incluyendo todos los costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demas contribuciones de orden nacional
y local a que hubiere lugar.

COMITE TECNICO.

13. El 30 de junio de 2021, se llevé a cabo el Comité Técnico No. 14, érgano que revisd y aprobd el informe definitivo de
evaluacion econdmica y asignacion de puntaje (Orden de Elegibilidad), asi como los demas informes expedidos en la presente
convocatoria y recomendé la adjudicacién del proceso, emitiendo para ello voto positivo por unanimidad, mediante correos
electronicos de la mencionada fecha, de lo cual se dejé constancia en el Acta del Comité No. 14 del contrato interadministrativo
No. 0101254-2021.

RECOMENDACION:

Con fundamento en los informes de verificacidn, de evaluacién y calificacion de las ofertas, los cuales se encuentran debidamente
publicados en la pagina de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, la Direccion de
Contratacién remite para aprobacion del Comité Fiduciario, la recomendacién de adjudicacion emitida por el Comité Técnico en
sesion adelantada el dia 30 de junio de 2021, de conformidad con el orden de elegibilidad resultante de la convocatoria PAF-
ICBFGS-1-051-2021 cuyo objeto es CONTRATAR “LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO “EJECUCION DE
ESTUDIOS, DISENOS Y CONSTRUCCION DE DOS CENTROS SACUDETE (TIPO 1) UBICADOS EN CHIRIGUANA,
DEPARTAMENTO DEL CESAR Y TUNJA, DEPARTAMENTO DE BOYACA, al Proponente CONSORCIO INTERVENTORES
GA 051, representado por JUAN CARLOS MORALES RIVERA, identificado con cédula de ciudadania No. 79.955.903,
conformado por GITAI GROUP S.A.S., con Nit No. 900.247.262-9, con un porcentaje de participacion del 50% representada
legalmente por Yaneth Martinez Fajardo, con cédula de ciudadania No 52.126.173 y por INGENIERIA DE PROYECTOS AML
SAS con NIT. 900.538.341-1, con un porcentaje de participacion del 50%, representada legalmente por DIEGO MAURICIO
GALAN ECHEVERRI, identificado con cédula de ciudadania No.79.945.120; por el valor de su oferta econémica la cual
asciende a la suma de TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL CIENTO
OCHENTA Y CUATRO PESOS ($392.556.184,00) M/CTE., incluyendo todos los costos, gastos, impuestos (IVA), tasas y demas
contribuciones de orden nacional y local a que hubiere lugar, de conformidad con los argumentos expuestos anteriormente.

Resultado de la votacion:

Nombre Sentido del Voto

Liliana Maria Zapata Bustamante Positivo
Laura Mercedes Pefia Positivo
Juan José Oyuela Positivo
Andrés Vergara Ballen Sin Voto
Helen Ortiz Carvajal Positivo

Luisa Fernanda Vélez Lopez Positivo

De conformidad con lo establecido en el Manual Operativo, numeral 2.2.1 COMITE FIDUCIARIO, que consagra (...) El Comité
sesionara validamente con la asistencia y/o participacion de la mayoria de sus miembros y sus decisiones seran tomadas por
unanimidad.”, una vez finalizada la sesion del comité, la secretaria del comité fiduciario verifico que los miembros del comité
emitieron su voto a través de correo electrénico, evidenciando dos de los miembros no emitieron su voto, sin embargo se confirma
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que la decision fue tomada por unanimidad.

Se da por terminada la sesién a las 10:00 p.m. del dia treinta (30) de junio de 2021.
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